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RYT DANIJA RENKA NAUJA PARLAMENTA
TURKIJA OFICIALIAI PRIPAŽINO
GRAIKIJOS KARIU VYRIAUSYBĘ
ATĖNAI. Turkija pirmoji iš visų Nato sąjungininkų pri

pažino dabartinį Graikijos režimą. Turkų ambasadorius Turan 
Tuluy, po pasikalbėjimo su Graikijos užsienio reikalų minis- 
teriu Pipineliu, pareiškė spaudai, kad jo vyriausybė oficialiai pri
pažįsta Graikijos vyriausybę. Tai nereiškia, kad Turkija atmeta 
pabėgusį graikų karalių, kaip valstybės galvą. Ji laiko dabartinį 
regentą Zoitakį tik karaliaus atstovu, bet ne valstybės galva.

Graikijos vyriausybei labai 
skaudus yra didžiųjų valstybių 
užsispyrimas jos nepripažinti. 
Valdžios kontroliuojama spauda 
skelbia, kad karalių Konstanti
ną pabėgti sukurstė Amerikos 
ambasadorius Talbotas, su ku
riuo karalius buvo susitikęs die
ną prieš savo perversmo bandy
mą ir net pasimatė tą patį rytą, 
kada jis paskelbė atsišaukimą į 
kariuomenę, reikalaudamas pa
ramos nuversti karininkų val
džią.

Turkija yra tik antra valsty
bė oficialiai pripažinusi grai
kų karinę diktatūrą. Pirmoji 
buvo Kongas. Jos charge d’af
faires Richard Boyongo praėju
sią savaitę oficialiai aplankė val
džios paskirtą regentą generolą 
Zoitakį.

Stebėtojai galvoja, kad dar 
nebaigus spręsti Kipro salos 
reikalų, Turkijai‘reikia palaiky
ti su Graikija kuo artimiausius 
kontaktus. Todėl Turkija ir pri
pažino graikų vyriausybę.

Lietuvos žemės ūky 
daug įvairių bėdų 
Vos spėjo Sniečkus savo Tie

soj paskelbti straipsnį apie gau
sius derlius sukolchozintame 
Lietuvos žemės ūkyje, kitą die
ną (gruodžio 23) toj pačioj Tie
soj pasirodė ir agronomo docen
to P. Vasinausko samprotavi- 
mai, kaip tas žemės ūkis atrodo. 
O P. Vasinauskas, naudodama
sis dar priešbolševikiniais laikais 
įgytu agronomijos mokslu ir pa
tyrimu, jau 20 metų suka galvą, 
kaip iš kolchozų (kurie Lietuvoj 
įvesti agronomų nesiklausus) iš
spausti pakenčiamesnių vaisių. 
Po tokių ilgai dėtų pastangų vis- 
tiek jis dar mato, kad kolchozy- 
nėj:

“daugelio naujoviškų žemdir
bystės priemonių įgyvendinimo 
tempai perlėti;

“perdaug daroma agrotechni
kos klaidų, perdaug nusižengia
ma agronomijos normoms;

“net ir tai, kas daroma tei
singa linkme, ne visuomet yra 
geros kokybės”.

Pilna bėdų:
— Trūksta ir technikos, ir 

mineralinių trąšų, ir herbicidų, 
ir geležies vis dar permaža. Per- 
maži gamybos fondai. Daug kur 
mus laiko pažaboję visokie or
ganizaciniai sunkumai, popieriz
mas ir biurokratizmas. Paga
liau paskutinė bėda — pagamin
tų produktų realizavimo sunku
mai...

Ir prisimena Vasinauskas šią, 
vasarą mirusį agronomą Justą 
Strazdą (buvusį nepriklausomy
bės laikais Ūkininko Patarėjo 
redaktorių) — kaip nuostabiai 
jis net ir kolchoze (Krakėse) su
gebėjo pasiekti, palyginus su ki
tais, tiesiog stebuklingų rezul
tatų... Ir pasakoja, kaip jis tvar-
kė kolchozą... senųjų laikų ap- 
sišvietusio ūkininko būdu. Pri
simena Vasinauskas dar agrono
mą Balį šabanavičių bei “ki
tus”... Tie “kiti” greičiausia irgi

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikos lėk- j 
tu vai ir artilerija Pietų Vietna-1 
me apšaudė netoli Kambodijos 
•sienos dirbusius medžių kirtė
jus, užmušė 21 ir sužeidė 21. 
Prie Kambodijos 10 mylių platu
mo zona buvo paskelbta drau
džiama visiems civiliams.
GUATEMALA. — Du katalikų 
kunigai ir viena vienuolė pabė
go iš Guatemalos, nes jie buvo 
kaltinami palaikę ryšius su Ku
bos komunistų organizacija. Baž
nytinė vyresnybė juos pašalino 
iš'turėtų pareigų. Guatemaloje 
jiems gresia mirties bausmė.

SASEBO. — JAV atomine 
energija varomas lėktuvnešis 
“Enterprise” Ramiajame vande
nyne buvo užkluptas smarkios 
audros. Bangos siekė 35 pėdų 
aukštį. Laive sulankstyti meta
liniai stulpai, nutraukyti elek
tros laidai.

SAN FRANCISCO. — De
monstravusi prieš Vietnamo ka
rą dainfftinkė Joan Baez, atsė
dėjusi kalėjime 31 dieną, buvo 
paleista. Ji žada ir toliau de
monstruoti ir sustabdyti “tūks
tančių žudymą” Vietname.

SAIGONAS. — Prie demilita
rizuotos zonos Pietų Vietname 
JAV marinai, padedami aviaci
jos, nukovė apie 200 priešo ka
reivių.

Galingas sprogimas
HOT CREEK WALLEY. — 

Nevadoje penktadienį buvo iš
bandyta gan stipri atominė bom
ba. Sprogimas įvyko 3,200 pė
dų po žeme. Jis buvo toks stip
rus, kad ’jo sukeltas žemės vir
pėjimas buvo jaučiamas už 400 
mylių. Kai kuriuose miestuose 
žmonės pagalvojo, kad tai že
mės drebėjimas. Richterio ska
lėje sprogimas užregistruotas 6 
taškais. Matavimas įvyko Ber
keley universitete.

Atominės energijos komitetas 
paskelbė, kad sprogimas buvęs 
lygus vienam milijonui tonų 
TNT. Visa radiacija buvo su
laikyta po žeme.

Už keliolikos mylių nuo sprog
dinimo einąs kelias U. S. 6 nu
kentėjo. Atsirado plyšių jo pa
viršiuje ir buvo sužaloti keli til
tai.

NEPAMIRŠKIT 
REGISTRUOTIS

Neturintieji JAV pilietybės 
sausio mėnesį turi įteikti paštui 
savo gyvenamos vietos adresą, 
užpildant nustatytos formos 
kortelę, kuri gaunama kiekvie
nam pašte.

To nepadariusiems numatyta 
bauda. Todėl ne Amerikos pi
liečiai, gyvėną šiame krašte, ra
ginami registruotis.

senos akademijos kartos. Visus
Vasinauskas mini ilgesingai ir BEIRUTAS. — Jordane aud- 
rodo, kaip geriausią pavyzdį. ros ir lietus padarė nemažai ža- 

(E) įlos pabėgėlių stovykloms.

New Yorkan atskrido Indijos mistikas Marariši Maheš. Mistiką pasitiko ir įam gėliy atnešė vi
sa eilė jaunuoliu. Artistė Shirley McLaine esanti Marariši gerbėja, šiomis dienomis jis rengiasi 

paskelbti pasaulio taikos planą.

HANOJAUS LAIKRAŠTIS ATMETA 
PREZIDENTO JOHNSONO SĄLYGAS
HANOJUS. — šiaurės Vietnamo komunistų laikraštis “Nhan 

Dan” atmetė prezidento Johnsono trečiadienį pasakytos kalbos 
sąlygas Vietnamo karui užbaigti. Tas sąlygas laikraštis vadina 
begėdiškom. Prezidentas pareiškė, kaip žinome, kad oro puoli
mai šiaurės Vietname pasibaigtų, jei taikos derybos įvyktų grei
tai ir būtų vilčių, kad jos bus produktingos. Komunistai neturi 
pasinaudoti iš Amerikos bombardavimų sustabdymo sustiprinti 
savo jėgas kareiviais ir ginklais.

Šiaurės Vietnamo laikraštis 
įrodinėja, kad vadinamoji “San 
Antonio formulė” naudoja seną 
Amerikos triką — sulyginti ag
resorių su nukentėjusiu nuo ag
resijos. Amerika norinti pri
versti vietnamiečius pasiduoti 
agresijai. Kartu su savo įžei
džiančiomis sąlygomis Amerika, 
sustiprinusi Haifongo, Hanojaus 
ir Lang Šono miestų puolimus, 
bei vis didinanti savo karines 
jėgas įlietų Vietname. Visa tai 
tik rodo, sako komunistų laik
raštis, nepaprastai karingą Ame
rikos imperialistų nuotaiką.

Ukrainiečiai gina 
senas tradicijas

ČIKAGA. — Čikagos ukrai- 
i niečiai katalikai ‘demonstravo 
I prie savo vyskupo Gabro namų 
! Oak Parke, 1101 Elmwood gat- 
ivėje. Jie nešiojo plakatus: 
“Down with instant melting 
pot”. ‘“Down with the Dicta
torship of Bishop Gabro” ir ki
tus. Fats vyskupas kažkur iš
vyko, policija saugojo jo namus.

Penktadienį keli šimtai ukrai
niečių demonstravo prie katali- 

I kų ukrainiečių katedros ir pri
mušė kelis kunigus, įsibrovę į 
kleboniją. Vyskupas Gabro pa
reiškė, kad tie katalikai, kurie 
puolė kunigus, bus ekskomuni
kuoti.

Demonstracijas organizavo 
“Komitetas Ukrainiečių Katali
kų Tradicijoms Saugoti”. Tikin
tieji protestavo, kad buvo pa
keistas švenčių kalendorius, ku
ris būdavo anksčiau pagal Ju
liano kalendorių. Bažnyčios va
dovybė Čikagoje įsakė vartoti 
Gregorijaus kalendorių.

Ukrainiečių katalikų parapi
jos kunigai pareiškė spaudai, 
kad grupė, protestuojanti prieš 
naujus patvarkymus, yra suda
ryta iš neseniai iš Rytų Europos 
atvykusių imigrantų, žmonės, 
kurie įsibrovė į kleboniją, esą, 
nenuolatiniai bažnyčios lanky-
tojai.

Clark Cliffordas
McNamaros vieton
WASHTNGTONAS. — Pre

zidentas Jobnsonas paskelbė 
spaudai, kad į atsistatydinančio 
gynybos sekretoriaus McNama
ros vietą paskirtas Clark Clif
ford. Naujasis sekretorius pa
reigas. perims nuo kovo 1 dienos.

Cliffordas yra buvęs prezi
dento Trumano ir prezidento 
Kennedžio patarėjas gynybos ir 
užsienio žvalgybos reikaluose. 
Jis yra 61 metų amžiaus.

Ta pačia proga prezidentas pa
gyrė sekretorių McNamarą, ku
ris šioje atsakingoje vietoje iš
buvo 7 metus. Prezidentas ne
žinąs kito tokio energingo, su
manaus ir atsidąvusio savo dar
bui pareigūno. Kaip jau paskelb
ta, McNamara užims Pasauli
nio Panko prezidento vietą.

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje irgi pradėjo atsirasti hi
pių. Policija juos suiminėja ir 
baudžia už valkatavimą. Iki šiol 
buvo suimta 58.

Respublikonai savo konvenciją ruošia Floridoje, Miami Beach pasta
tuose. Paveiksle matome dramblį, keliantį konvencijos darbuotoją 
Verena Villamor. Manoma, kad iki konvencijos viskas bus tinka

mai paruošta.

Britų darbiečiai 
nubaudė 25 narius
LONDONAS. — Britų parla

mentinė darbiečių partija pašali
no iš savo tarpo 25 darbiečių 
atstovus parlamente už tai, kad 
jie susilaikė nuo balsavimo, kai 
buvo balsuojama dėl naujų vy
riausybės paskelbtų išlaidų su
varžymų. Išmestieji atstovai 
dabar negalės dalyvauti partijos
kaukuse, kur daromi svarbieji 
partijos nutarimai.

Nepaklusnieji darbiečiai yra 
daugiausia kairiojo sparno, gru
pės, kuriai vadovauja Michael 
Foot, nariai. Jie nekartą yra bu
vę nelojalūs Wilsono vadovauja
mai parlamentinei grupei, šį kar
tą keli jų net pareikalavo vie
šai, kad Wilsonas pasitrauktų 
iš premjero vietos.

Komunistai puola
VIENTIANE. — Laose komu
nistų Pathet Lao kariuomenės 
daliniai, padedami šiaurės Viet
namo, išmušė Laoso kariuomenę 
iš Nam Bac. Amerikos helikop
teriai padeda Laoso kareiviams 
pasprukti iš apsupimo. Buvo iš
kelta iš pavojaus vietos apie 600 
kareivių.

Šiaurės Vietnamas pasiskundė 
Sovietų Sąjungai ir Britanijai, 
kad Amerikos lėktuvai puola ko
munistų pozicijas. Tuo tarpu 
Laoso vyriausybės kariuomenė 
užėmė naujas pozicijas ir čia 
ruošiasi sutikti artėjančius ko
munistus.

DANIJOS SOCIALDEMOKRATAI GALI 
PO 10 METU PRALAIMĖTI RINKIMUS

KOPENHAGA. — Ryt Danijoje įvyksta naujo parlamento 
rinkimai, kurie lengvai gali pašalinti iš valdžios jau dešimtį 
metų valdančią socialdemokratų partiją. Įvairūs visuomenės opi
nijos apklausinėjimai rodo, kad konservatoriai pastaruoju metu 
sustiprėjo, o socialistų blokas suskilo ir tuo pačiu nustojo gy
ventojų pasitikėjimo. Visą socialistų skilimą atnešė nedidelė 
socialistų liaudies partija, kuri remdavo socialdemokratus. Gruo
džio mėnesį, kada vyriausybė pabandė pravesti naują susivaržy
mo ir . taupymo programą reikalingą po kronos nuvertinimo 
liaudies socialistai balsavo prieš vyriausybę.

Naujametinė eglutė
Kalėdų eglučių tradicijos bol

ševikai nepajėgė išstumti. To
dėl tenkinasi tik jos pavadini
mu naujametine. Oficialiai jas 
ir uždega tik Naujų Metų išva
karėse, nors privačiuose butuose 
dar daug kas prisitaiko įsireng
ti eglutes ir savaitę anksčiau...

Kaip ir priešbolševikiniais lai
kais, tai ir dabar laikraščiuose 
pasirodo padejavimų, kad tai 
tradicijai palaikyti išnaikinama 
daug naujų eglaičių, daromas 
nuotolis miškų ūkyje. Siūlo iš
siversti su eglišakiais. Bet vai
kai protestuoja, ir tėvai ieško 
tikrų eglučių. Ir pasirodo, kad 
beatodairiškumo, eglučių žaloji
mo, “miškų ūkiui kenkimo” da
bar esama net daugiau, negu se
niau būdavo...

štai vaizdelis iš Vilniaus eg
lučių turgelio, gruodžio 29 d. Tie
soj :

“Pakilnojo vieną kitą eglu
tę ir suraukė nosį. Kaip nesu
rauksi eglutės tiks pavadi
nimas. Sutryptos, aplaužytos, 
nusususios... Atvežė naujų. O 
čia ir prasidėjo... Visi griebia, 
traukia... pažiūri ir meta, grie
bia kitą... Po kojomis’ tik traš
ka, braška!... vienas kitas pa
galiau pasitenkina. O kiti vėl 
dūsauja, rankioja iš po kojų su
tryptas, aplaužytas eglutes ir, 
žinoma, piktinasi, girdi, jokios 
tvarkos nėra”.,.

Didieji “gamtos mylėtojai” 
komunistai, tačiau, negali leisti 
sau pasekti vadinamuoju “kapi
talistiniu” pavyzdžiu. O šie su
meta, kad jeigu , yra paklausa,, 
tai apsimoka pasirūpinti ir pa
siūla. Įsteigia eglučių jaunuoly
nus. Ir visus patenkina, ir pel
no padaro, ir nei gamtos gro
žiui, nei miškų ūkiui nepaken- 

! kia... Gal ir pasektų tokiais pa
vyzdžiais, betgi... pavojinga: 
žmonėms kils klausimas, ku
riems galams tos revoliucijos 
reikėjo ir už ką mes dabar tu- 

| rim ją taip garbint, jeigu ji 
j nesugebėjo duoti geresnės tvar- 
Įkos gyvenime? Tai vienas iš 
i opiausių klausimų visiems kvis- 
į lingams ir jų advokatams Lie- 
Ituvoj, revoliucijos sukakties me* 
Tams ką tik pasibaigus ir Lie- 
I tuvos nepriklausomybės sukak- 
| ties metams prasidedant. (E)
I

V. Berlyno meras 
lankėsi rytuose

BERLYNAS. — Sovietų Są
jungos ambasadorius Rytų Vo- 

| kietijoje Abrasimovas pasikvie- 
į tė į svečius Vakarų Berlyno me- 
■ ra Klaus Schutzą. Jis su paly
dovais be jokių trukdymų per
važiavo į komunistų pusę ir ke
lias valandas kalbėjosi su so
vietų ambasadorium.

Šis netikėtas susitikimas ri
šamas su sovietų naujais pasiū
lymais Bonai Berlyno klausimu. 
Sausio 6 dieną sovietų ambasa-

Sename parlamente socialde
mokratai vadovaujami Jens Otto 
Krago, turėjo 69 vietas iš 179 
vietų. Liaudies socialistai turė
jo 20 vietų, o trys centro ir de
šinės partijos turėjo 86 vietas. 
Balansą, turėjo nepartiniai Gren
landijos ir Faroe salų atstovai, 
kurių buvo keturi.

Nuo gruodžio mėnesio liaudies 
socialistų partija pati suskilo į 
dvi dalis. Pridėjus dar kopiu- 
nistų partjią, Danijos kairiosios 
partijos pasidarė net keturios. 
Tai gali nemažai pakenkti so
cialdemokratams.

Liaudies socialistai anksčiau 
priklausė komunistų partijai. 
Iš jos jie pasitraukė, kai Vengri
joje sovietai žiauriai numalšino 
1956 metų sukilimą. Nors pa
sivadinę kitu vardu, liaudies so
cialistai visada balsuodavo prieš 
Nato, prieš Ameriką, prieš Ben
drąja Europos Rinką.

Todėl socialdemokratams so
cialistų liaudies partijos para
ma parlamente nekartą buvo 
kenksminga ir trukdanti. Dėl to 
premjeras Kragas paskelbė nau
jus parlamento rinkimus:

Dramblių globėją 
protestai Anglijoj
LONDONAS. — Prieš Vietna

mo karą yra buvę ir bus įvairiau
sių protestų. Naujas protestas, 
kiLs Anglijoje gailestingų mo
terų tarne lie’ia dramblius. Ka
rinė JAV vadovybė- Saigone nu
tarė padovanoti vienos apylin
kės gyventojams Pietų Vietna
me kelis dramblius, kurie* padė
ti- gyventojams Tradonge nešio
ti sunkius daiktus vykdant sta
tybą. Kadangi ta vietovė yra 
karo zonoje, buvo pranešta, kad 
drambliai bus nuvežti lėktuvais.

Anglijos Sussexo moterų gru
pė pakėlė triukšmą. Girdi, dram
bliai iš lėktuvo su parašiutais 
nuleidžiami gali susižeisti kojas. 
Moterys pradėjo organizuoti pro
testus ir demonstracijas.

Admirolas Louis Kirn, JAV 
j karinis atašė Britanijoje, atvy
kęs į moterų susirinkimą, pa
aiškino joms, kad drambliai bus 
švelniai nuleisti helikopteriais 
žemėn. Admirolas garantavo 
moteriškėms, kad būtų daug 
žiauriau tuos dramblius varyti 
tolimą atstumą žemės keliais.

ROMA. — Graikijos karalius 
^cnstantinas vasario 3 dieną 
vašiuos į Daniją, kur bus prin
cesės Benediktos vestuvės. Ji 
yra Graikijos karalienės sesuo.

dorins Bonoje Carapkinas tuo 
reikalu įteikė notą V. Vokietijos 
užsienio reikalų minist. Brand- 
tui. Sovietai nori, kad Bonos 
vyriausybė laikytų Berlyną at
skiru politiniu vienetu, o ne Va
karų Vokietijos dalimi. Už tai 
komunistai pažada leisti geres
nius santykius tarp Vakarų ir

> Rytų.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENEJE 
TAIP PAS MUS SEKAS LIETUVIŲ FONDUI

1938 metais paveiksle matoma grupė, Benny Goodmano vadovaujama, pradėjo groti džiazą. Gru
pė išsiskirstė, bet praeitą savaitę, norėdami pamin® > mėty sukaktj, paveiksle matome juos vėl 
susirinkusius. Ant piano sėdi dainininkė Martha Tilton, o šalia jos matosi pats muzikas Goodman.

Su kalėdiniu paštu atėjo LF 
Detroito vajaus vykdomojo vi- 
cepirm. Vytauto Kutkaus šeštas 
biuletenis spaudai. Tai yra šeš
tasis L F’ Detroito narių sąrašo 
papildymas. Tik dabar, trejetą 
savaičių pavėlavęs, š| sąrašą, 
apimantį laikotarpį nuo 1967 
metų rugsėjo 21 dienos, iki 1967 
metų gruodžio 15 dienos, skel
biu. 1

500 dol. įnešė Vladas Pliūra; 
po 100 dol. — St. Butkaus var
do šaulių kuopa, ą. a. kup. dr. 
Igno Boreišio atminimui; St. 
Butkaus šąųljų kuopa, Det
roito Dramos mėgėjų sambūrio 
vardu; Antanas Jųzelskis; Ma
rija Rackienė, ą. a. majoro An
tano Rackos atminimui; Geno
vaitė Viskantienė, a. a. Juozo 
Rudoko atminimui; Birutė Šau-
lytė-čečkuvienė, a. ą. dr. Jur
gio šaulio atminimui. Ankstes
nius įnašus padidino: Zuzanos 
Arlauskaitės-Mikšienės — iki 
125 dol. (25 dol. įnešė V. ir S. 
Janulaičiai) ; Ateitininkų sen
draugių sąjunga — iki 200 dol. 
(įnešdama antrą šimtinę); a. a. 
Konstancijos Plechavičienės at
minimui — iki 150 dol. (dabar 
įnešta 50 dol.). Naujai pradė
ti sekantieji įnašai: Lithuanian 
Alliance of America — 50 dol.; 
a. a. Juozo Masaičio atminimui 
— 20 dol. (Nijolė Mikšytė- 
Ward) ; a. a. prel. Kazimiero 
Šaulio atminimui — 50 dol. (Bi
rutė čečkųvienė). Iki minimos 
datos Detroite buvo 128 LF na
riai, aukoję nemažiau šimtinės 
ir 12 asmenų — šimtinės pra
dėjusių. Iki minimos datos de- 
troitiečiai Lietuvių Fondui su
dėjo $25,726 (dvidešimt penkiųs 
tūkstančius septynius šimtus 
dvidešimt šeštus dolerius!). Da
bartiniam LF vajaus komitetui 
veikiant, detroitiečiai paaukojo 
apie dev.vnius tūkstančius.

Kaip iš čia patiekto sąrašo 
matome, vis atsiranda po žmo
gų, kuris ir su tūkstantįes ąr 
penkių šimtų auka ateina. Pen
ki šimtai ne tokią jau maža 
suma, nes tai darbininko žmo
gaus pusės metų sutaupęs. Ma
tome ir gražų organizacijų pa
vyzdį, ypatingai mūsų šaulių. 
Visokių kontroversinių dalykų 
apie šaulius emigracijoje skai
tome, bet Detroito šauliai, kaįp 
kultūriniai patriotinė organiza
cija, vis daugiau ir daugiau už
siangažuoją savb gerais, gražiais 
darbais. Tebūna jie pavyzdžiu 
visiems! Kažkodėl man angliš
kai pateiktas “Alliance” var
das, tikriausiai, yra ne kuri ki
ta, kaip Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje (SLA) 352-ji kuopą. 
Sveikintina, kad ir ši, pati gau
siausia nariais, Detroito lietu
vių organizacija, laiku atsku
bėjo į kultūrinį kelią ir pasiry
žo pasistatyti sau paminklėlį. Ne
abejojame, kad SLA 352-ji kuo
pa ne tik su šimtine pilna LF 
nare taps, bet gal ir dar šim- 
tinę-kitą pridės.- Ji yra paskati
nimu kitoms turtingesnėms SLA 
kuopoms!

Matome ir visą eilę įnašų mi
rusiųjų garbei. Taip ir turi būti. 
Ateityje reiktų mažinti gėles 
prie mirusiųjų karstų, nes gėlės 
į kapines vistiek nebepriimamos. 
Lietuviškai kultūrai duotas do
leris ilgai nebus palaidotas..

Ir vis dėlto, per pustrečio mė
nesio, mielas skaitytojau, De
troitu! permažai. Mums, spau
doje rašantiems ir vajaus komi
tete dirbantiems, yra žinomos 
visos pavardės, šimtas keturias
dešimt jų. Vėl ir vėl klausiu, 
kiek gi Detroite lietuvių? Vėl ir 
vėl dairausi į savo viską per
tekusius draugus, tokius galan
tiškus, tokius žodžio patriotus, 
taip gražiai savo žmonas išpuo- 
šiančius balių proga. Kur gi jų 
šimtinės, ko vis laukiama, ko 
delsiama, kodėl nepaskubinama 
kas cjesdriaus-ciesoriui-lietuviš- 
kai kultūrai, kai pirmieji aukoto
jai jau įrodė, jcg Lietuvių Fon
das nebe anemiškas Kūdikis, o 
stiprus pusmilįonieris, su dvide
šimties tūkstančių metinėmis 
palūkanomis, taigi su dvidešim-

čia tūkstančių per dvylika mė
nesių degantiems lietuvybės rei
kalams.

Kad Detroito norma — šim
tas tūkstančių dolerių — šiais 
sukaktuviniais metais būtų išpil
ta, bičiuliai, pasiskubinkite. Au
kas siųskite LF Detroito vajaus 
k-to vykd. vicepirmininkui Vy
tautui Kutkui, 1636 Scotten, De
troit, Mich. 48209, arba įteikite 
betkuriam kitam k-to nariui: 
dr. Pranui Padaliui, dr. Vytautui 
Majauskui, kum Broniui Dagi
liui, Petrui Griškeliui, Jonui Ur
bonui, Juozui Bacevičiui, Vla
dui Mingėlai, Vladui Seleniui, 
Kaziui Sragauskui, bei šių eilu
čių autoriui. ,O kuriems savieji 
yra iki kaulo įgrisę, siųskite tie
siai į centrą; Lithuanian Foun
dation, 6643 So. Maplewood, Chi-
cago, Illnois, 60629. Aukos į 
LF yra nuskaitomos nuo fede- 
ralinių mokesčių.

Dr. A. Darnusis suredagavo 
mokslo veikalą

Tas veikalas yra “Sealants”. 
Beveik 400 pusi., gausiai ilius
truota, kietais, storais viršais 
knyga, kainuojanti 17.50 dol. 
Rašyta 13-kos autorių, kurių 
svarbiausias, davęs apie 45-50% 
turinio ir kitų dvylikos medžia
gą suredagavęs, yra mūsiškis 
chemijos mokslų daktaras, Wy
andotte Chemicals bendrovės 
aukštas pareigūnas, Adolfas Da- 
mušis.

Kas gi yra tie Sealants? Žo
dynuose veltui ieškosi. Ir veltui 
populiariose enciklopedijose. 
Pramoninės enciklopedijos, neži
nau, gal jau įsidėjo, o gal dar ir 
ne. Sealants pats dr. A. Darnu
sis verčia į “rišuolius”. O kas 
yra rišuoliai, tai leiskime pa
čiam daktarui paaiškinti:

“Rišuoliai yra plastinių sin
tetikų specifiniai gaminiai, var
tojami temperatūrinių siūlų už
pildymui konstrukcijose, bei ke
lių plokščių jungimui.

“Jų sankabiai jungia staty
bines konstrukcijas bei medžia
gas ir turi gerą savybę išsitemp
ti bei susitraukti kartu sų sta
tybinių konstrukcijų judėjimu”.

Tai va, kąs yra rišuoliai. Aiš
ku viskas, kaip ant delno!

Toliau, raštu paprašytas apie 
knygą paaiškinti, dr. A. Pamū
šis raštu man ir porina:

“Kadangi rišuoliai yrą gami
nami vartojant įvairius sinteti- 
kus, tai apie atskiras jų rūšis 
(“Sealants” veikale) rašo įvai
rūs pakviesti specialistai iš uni
versitetų bei pramonės, šalia to 
plačiai aprašomą aparatūrą ri- 
šuolių naudojimui, bei teoreti
niai jų bandymų ir sudarymo 
principai.

“Rinkoje tai yra pirmoji kny
ga šiai specifinei plastikų sri
čiai”.

Toliau, su dr. A- Dąmušiu as
meniškai besišnekant paaiškė
jo, jog minimą knygą rašyti jis 
buvo pakviestas todėl, jog jis 

Dainininkė Joan Baez, praleidusi 31 dieną San Francisco kalėjime, 
buvo paleista. Už tvarkos ardymą ir protestus prieš karo tarnybą ji 
buvo suimta ir nuteista 45 dienas kalėti. Tokią pačią bausmę gavo 
ir dainininkės motina. Abi kalėjime buvo labai ramutės. Bausmė 

sutrumpinta už gerą elgesį kalėjime.

toje srityje dirbą ir savo pro
fesinėje spaudoje jau anksčiau 
apie rišuolius buvo keletą straip
snių paskubęs. Jam buvo leis
ta pasirinkti ir norimus bendra
darbius, tam tikrų-specifinių sri
čių specialistus. “Sealants” iš
leido Reinhold Publishing Corp. 
Niujorke.

Neseniai pasirodė kita knyga, 
kur irgi yra prikišti dr. A. Da- 
mušio pirštai. Tai “Treatise on 
coatings”, kur yra dr. A. D. 90- 
ties puslapių skirsnis, pavadin
tas “Urethane coatings” (lietu
viškai — “Ureteno dengimai”). 
Tą knygą suredagavo dažų ty
rimo instituto direktoriai Ray
mond R. Meyer ir J. S. Long, o 
išleido Marcel Dekker, Ine. Niu
jorke.

Kad dr. A. Darnusis turi aukš
tas pareigas Wyandotte chemi
niame koncerne, tai Detroite vi
si žinojome. Kad jis vienuolik
ti metai devynius prakaitus lieja 
lietuviškos Dainąvos statybose, 
tai irgi visi žinome. Bet kad jis 
kažkaip, kažkur dar randa lai
ko tokiems ten pasauly negir
dėtiems -“rišuoliams”, tai neži
nojom ir netikėjom, kol knygos 
savo rankose nepalaikėme. Pa
garba tokiems vyrams, tikrai.

"Grandinėlės" belaukiant
Pereitą savaitę paskelbiau, 

kad “Grandinėlė” iš Clevelando 
šoks ateitįninkų studentų ren
giamam Užgavėnių baliuje, va
sario 10 d., graikų salėje. Dabar 
turiu pluoštą pasisakymų spau
doje iš tų vietovių, kur “Gran
dinėlė” šoko. Mažas ištraukas 
skaitytojui čia tuoj patieksiu, 
prieš tai primindamas, kad 
“Grandinėlės programa trunka 
daugiau kaip valandą ir kad ten 
nesama jokių pertraukų. Vieni 
šokėjai arenoje savo meną ro
do, o kiti ilsisi ar kostiumus kei
čia. žiūrovą, sako, jie prikala 
prie kėdės ir nepaleidžia nuo pra
džios iki galo. Jų esama netoli 
pusšimčio’.

O dabar kelios ištraukos iš 
spaudos. Pirmiausia, V. Belia- 

jaus redaguojama “Viltis” 1967 
m. gruodžio mėnesy Nr. 4, po 
“Grandinėlės” pasirodymo Pits- 
burge rašo apie

“...a Lithuanian folk dance 
program presented by... Liudas 
and Alė Sagys and their excel
lently trained. group of high 
school teenagers of. about fifty 
dancers and ten musicians”. To
liau : “In my estimation they 
may be the nearest thing among 
the American Lithuanians to 
compare to a Folk Ensemble of 
first class. They are a clean 
looking group, brightly costum
ed and well trained... All in all 
— a terrific show...”

Tokia eksperto nuomonė, pa
reikšta amerikiečių publikai.

Po “Grandinėlės” koncerto pe
reitą pavasarį pačiame Cleve- 
lande, V. R. Drauge, tarp kit
ko, rąšė:
' “Tai buvo, darnaus, susiklau
siusio ir puikiai pasiruošusio 
vieneto lietuvių tautinių šo
kių demonstraciją. Visa pro
grama... nebuvo tik atskirų šo
kių išpildymas, bet ištisa šo
kių pynė, kur keitėsi šokio nuo
taika bei tempas, kur mergaitės 
ilgesingai dainavo ir šoko, kur 
kaukšėjo žemaifiškoą klumpės, 
kur piršlys turėjo nemaža bėdų, 
kur išdykavo linksmos mergai
tės, sukosi rateliai...”

Ta pačia proga Naujienose 
(balandžio 13 d. laidoje) Alek
sas šemeta porino:

“Viena iš pažymėtinų Liudo 
Sagio įvestų naujovių yrą ta, 
kad tautinių šokių šokėjai nu
keliami iš scenos į salės vidurį,^ 
nes daugiau sudėtingi judesiai ir 
dalyvių skaičius... nebeleidžia ri
botis scena”.

“...Liudo Sagio vadovaujama 
šokėjų grupė jau yra paruošu
si apie dešimt visai naujų tauti
nių šokių, kurie... atsižymi tem
pu, jaunatvišku grakštumu, ma
sinėmis scenomis...”

O Dirva dar šitaip atsišaukia:
“.„tenka... pasveikinti Liudą 

Sagį už jo sugebėjimą ir įdėtą 
darbą lietuviškuosius tautinius 
šokius ištraukiant iš konserva
tyviosios statistikos į jaunimo 
žaismo režisūrą”.

“...Finale darnios visų šokė
jų eilės, kaip dailios, lygiai iš
rikiuotos audinių špūlės staklė
se, šaudė viena pro kitą, paro
džius junginio darną, įsijautimą 
ritmui”.

Sekančiam kartui dar turiu 
keletą ištraukų iš recenzijų, po 
koncertų Pitsburge ir Hamilto
ne. Bet jau' ir dabar aišku, kad 
“Grandinėlę” turime visi, pama
tyti.

Ruošiasi rašyti JAV 
lietuviy istoriją

Kansas State universiteto is
torijos profesorius, dr. Victor R. 
Greene, 1967 m. gruodižo 26- 
27 dienomis lankėsi Detroite, 
rinkdamas medžiagą apie mūsų 
miesto lietuvius. Šių eilučių au
torius sų jaunu (34 metų) mok
slo vyru turėjo susitikimą. Pa
sakojo, kad medžiagą renkąs 
apie lietuvius ir lenkus. Kodėl 
apie šių tautybių žmones To
dėl, kąd, jo nuomone, lietuviai 
ir lenkai esančios pavyzdinės 

etninės grupės, savo kultūrų 
charakterio išlaikymu pirmau
jančios tarp visų kitų.

Gal kad neįtarčiau jį kokiu 
nedorėliu esant, man suminėjo
visą eilę mūsų kultūrininkų, is
torikų, žurnalistų, su kuriais jau 
iš seniau palaikąs kontaktą. Ypa
tingai šiltai atsiliepė apie Marty
ną Gudelį, tarp kitko, jam siun- 
tinėjantį Naujienas. Čia rašan
tį per Naujienas ir surado. Skai
tyti dr. V. R. Greene lietuviškai 
jau gerokai pramokęs. Dabar 
mokęsis lietuvių kalbos, naudo
damas anglišką, lietuvių grama
tiką. Su juo beskaitydamas ir 
anglų kalbon be versdamas De
troito lietuviškų organizacijų 
vardus pastebėjau, kad jis pats 
už mane geriau išsiverčia. Dr. 
V. R. Greene į Detroitą pažadė
jo dar kartą grįžti.

Jurgio Baublio darbai
Pereitų metų gruodžio 9 d. 

Naujienose, rašydamas apie Kul

tūros klubo vakarą Vasario 16- 
sios gimnazijos naudai, pada
riau keletą klaidų, šitaip atsi
tiko todėl, kad rengėjai neturė
jo paruošę programos sąsiuvi
nio, ar bent lapelio ir reikėjo 
remtis visokiais nepatikimais 
šaltiniais. Didžiausią’ nemalonu
mą padariau p. .Jurgiui Baubliui, 
pavadindamas j-į Detroito Lie
tuvių Kultūros klubo pirminin
ku, kai jis, pasirodo, besąs tik 
eiliniu to klubo nariu ir darbuo
jasi, kai paprašo. Už tai p. J. 
Baublj atsiprašau.

Ta proga priminsiu, kad J. 
Baublys, iš profesijos — agrono
mas, o iš pamėgimo — meninin
kas (laivų bei architektūrinių 
didelių statybų modelių, mozai
kų etc. kūrėjas), Detroito Lie
tuvių namams jau yra pagami
nęs keturius puikius mozaikinius 
paveikslus. Ankstesniais metais 
didžiojoje salėje atsirado jo 
darbo Vytis ir Kauno, Vilniaus 
bei Klaipėdos miestų herbai. Pe
reitą rudeni, Lietuvių namų 
penkmečio proga, vėl keturių 
miestų herbai papuošė salių sie
nas: Suvalkų, Ašmenos, Gardi
no ir Marijampolės.

Daug darbo J. Baublys įdeda 
į Tarptautinio Instituto lietu
vių “langą”. Ten, eilę metų, 
tarp keliolikos tautybių, lietu
viai irgi turi savo skyrių arba 
“langą” (Kultūros kl. nuopel
nas). Parodos tema tam tikrais 
laiko tarpais yra keičiama, tad 
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Star-spangled Super Market

* 25 YEARS OF *

* Star-Spangled *
* Security *
** FOR AMERICANS *

** * 
*****

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of ap inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
9-6 The U.S. Government docs not pay for this advertisement. 1 ujucu win TO MKTVMW . 
A yfSr ie presented as a public service in cooperation with .

Xgz A W the Treasury Department and The Advertising Council.
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keičiami ir eksponatai. Šio sau
sio gale kiekviena tautybė turi 
parūpinti eksponatus iš jų kraš
tų gyvulių pramonės išdirbinių 
(t. y. eksponatus kailių, iš odų, 
ragų, kaulų, vilnos). Lietuvių 
langui eksponatus, kartu su po
nia Rože Bylaitiene, šiuo metu 
Jurgis Baublys ir telkia.

Šaul’ai minės Klaipėdos 
atvadavimą

I>etroito jūrų šaulių “Švytu
rio” kuopa, pasitelkusi St. But
kaus vardo šaulių kuopą, bei jū
rų skautų “Šarūno” laivą, š. m. 
sausio 28 d. rengia iškilmingą 
Klaipėdos krašto atgavimo su
kakties minėjimą. Ta proga bus 
pašventinta ir įteikta kuopos 
vėliava.

Norėdami, kad penkiasdešim
taisiais - , sukaktuviniais ne
priklausomybės metais iškilmin
gas minėjimas tikrai būtų ver
tas savo vardo, rengėjai iš anks
to prašo kitų organizacijų atsto
vus atsilankyti su savo vėlia
vomis.

iaug gražių ir nebrangiu k ny
ry. kurias galima lik už kelis 
talerius įsigyti. Knvga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tilmsla įsigyk ben, keletą Ur 
<iu draugų.
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Los Angeles, Cal.
PROKURORO PADĖJĖJUI MIRTIES BAUSMĖ; 
VIENUOLĖS MAIŠTAUJA PRIEŠ KARDINOLĄ

Sausio 10 d. Los Angelėj teis
mas nubaudė buvusį prokuroro 
padėjėją Jack Kirschke mirties 
bausme už žmonos ir jos meilu
žio nušovimą. Iki praeitų metų 
balandžio mėnesio prokuroro pa
dėjėjas Jack Kirschke vadova
vo apskrities prokuratūros sky
riui, kurio raštinė buvo Downey 
miestelyje. Jis reiškėsi ir poli
tikoje — aktyviai agitavo I960 
metų rinkimuose už Ronald Rea
gan. Pastarajam tapus Kali
fornijos gubernatorium, Jack 
Kirschke, kaip respublikonų par
tijos veikėjas ir turįs nemažą 
teisinę praktiką, buvo kandida
tas pakėlimui į aukštesniojo 
teismo teisėjus.

Praeitų metų balandžio 8 die
ną prokuroro padėjėjo Jack 
Kirschke’s. bute, Long Beach., 
Calif., buvo rasti du nušauti 
žmonės: tai prokuroro padėjėjo 
žmona ir jos meilužis. Nušauti 
miegamajame, gulint lovoje. 
Įtartas žmoną ir meilužį nušo- 
vęs Kirschke buvo areštuotas 
balandžio 10 d., automobiliu be
grįžtąs iš Las Vegas. Kaltu ne
prisipažino, aiškinosi nužudymo 
naktį nebuvęs namuose, kelia
vęs į Las Vegas, tačiau prisie
kusieji posėdininkai jį pakalti
no. Buvo suspenduotas iš pro
kuroro padėjėjo pareigų.

Praeitą rudenį prasidėjęs teis
mas tęsėsi daugiau kaip trylika 
savaičių. Jury pripažino buvu
sį prokuroro padėjėją Kirschke 
kaltu žmoną ir jos meilužį nušo
vus. Kai šįmet sausio 9 d. pra
sidėjo bausmės paskyrimo posė
dis, buvusis prokuroro padėjė
jas pavarė jį gynusį advokatą ir 
pats prabilo, nors prieš tai vi
soje teismo eigoje ‘jis nekalbė
jo, nesiteisino, — visą gynybos 
darbą vykdė advokatas.

Buvęs prokuroro padėjėjas 
Kirschke labai smarkiai puolę 
prisiekusius posėdininkus (jury) 
ir jį kaltinusį advokatą, kad be 
pagrindo nuteistas. Prašė mir
ties bausmės, sakydamas, jei ju
ry jį nepasmerks mirti, o skirs 
iki gyvos galvos kalti, tai jury 
tuo parodys, jog pripažino kal
tu abejotinu pagrindu. Kitas mo
tyvas — jei buvusis prokuroras 
bus pasodintas iki amžiaus galo 
kalėti, tai jis kalėjime susitiks 
kriminalistus, kurios teisme kal
tino ir tie keršydami vistiek jį, 
Kirschke, radę progą nužudys.

Tačiau svarbiausias tokios 
bausmės sau prašymo motyvas 
— mirtim pasmerktojo byla grei
čiau atsiduria aukštesniam ape
liaciniame teisme, greičiau bus 
galima atsiekti bylos persvars
tymo, tad Kirschke, kaip geras 
kriminalinės teisės žinovas, ge
rai žinąs teismo procesą, pats 
sau mirties bausmės pareikala
vo. Jury ir paskyrė jam baus
mę — mirti dujomis nutroš
kintam.

Nemalonia proga, bet 
grįžtame į Lietuvą

Losangeliškis prokuroro pa
dėjėjas, nubaustas už nusikalti
mą, nėra vienintelis toks teisi
ninkas. Ir Amerikoje ir kitose 
valstybėse vis pasitaiko bylų, 
kai teisėjas, advokatas ar pro
kuroras pasodinami į kaltinamų
jų suolą. Buvo ir nepriklauso-1 
moj Lietuyoj bylų, kai kaltina
muoju buvo teisėjas, advokatas, 
teismo antstolis ar notaras. Tarp 
gero charakterio žmonių į teiš- 
mų darbą patenka ir žmonių, ku
rie paslysta į nusikaltimą. Tik, 
jei patikėtume tokiems šauniems 
buvusio teisėjo P. Kavaliįūno 
aiškinimam, spausdintiem ir šia
me dienraštyje, jog Lietuvoje 
teismų ir teisininkų 'darbo nie
kas nekritikavo, tai gautume įs
pūdį, jog Lietuvos teismuose 

vien šventieji kilniadvasiai an
gelai, o ne žmonės dirbo. Dar 
gražiau, P. Kavaliūnas ėmė aiš
kinti, jog Lietuvos teismų ir tei
sininkų kritikos atsiradusios tik 
po šio karo išeivijoje.

Žinoma, jei neprkl. Lietuvoje 
cenzūra sprendė ką girti ir ką. 
papeikti, tai ir teismų santvar
kos, teismų ar teisininkų darbo 
be cenzūros leidimo jokia spau
da negalėjo pakritikuoti. Ta
čiau išeivijoje spauda laisvai ra
šė ir neigiamai ir teigiamai apie 
Lietuvos teismus.

Lietuvoje ir pasaulyje plačiau 
pagarsėjusi prelato Olšausko by
la kai kuriuo požiūriu panaši los- 
angeliškio prokuroro padėjėjo 
Kirschke’s bylai: prelatas Ol
šauskas nebuvo pagautas nusi
kaltimą darant ir prokuroro pa
dėjėjas Kirschke nepagautas nu
sikaltimo vietoje ir joks liudinin
kas nematė juos nusikaltimą at
liekant, bet abu nubausti netie
sioginiais įrodymais, byloje iš- 
ryškėjusiomis aplinkybėmis ir 
tam tikrais likusiais pėdsakais 
pasiremiant.

Kai čikagiškis'“Draugas” anais 
metais pranešė apie prel. Olšaus
ko nubaudimą, tai ta proga pa
skyrė ir vedamąjį straipsnį, prie
kaištingą Lietuvos teismui, jog 
kaltinamąjį nubaudė remdama
sis netiesioginiais įrodymais. Sa
vo buvusiu autoritetu remdama
sis P. Kavaliūnas darė nieku ne
pagrįstas išvadas ir parodė, jog 
jis nėra pasekęs ar pastudijavęs, 
kaip išeivijos spauda aprašyda
vo Lietuvoje buvusias žymesnes 
bylas.

Vienuolės reikalauja sau 
daugiau laisvės

Jau nuo Vatikano suvažiavi
mo, kuriame iškeltas reikalas 
modernizuoti ar atjauninti baž
nyčią, prasidėjo Los Angelėje 
nesutarimai tarp kardinolo Mc
Intyre ir vienuolių, pasivadinu
sių “Immaculate Heart Sisters”. 
Šios merginos, pasirinkusios vie-

Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidentą 
(egzilyje) Mykolą LIVYC'K|, Ukrainos Tau
tinės Respublikos Nepriklausomybės 21 sau
sio 1918 metais paskelbimo bei Čikagon at

silankymo proga nuoširdžiai sveikina 
lietuviai.

PANAIKINTAS KOMITETAS ”
KULTŪRINIAMS RYŠIAMS

J

Sovietų Sąjungos valdžios pa
reiškimu, Komitetas kultūri
niams ryšiams su užsieniu pa
laikyti buvo panaikintas 1967 
metų gruodžio mėnesį. Užsie
nio diplomatams buvo paaiš
kinta, kad ateityje kultūrinių 
pasikeitimų ir ryšių klausimai 
bus sprendžiami Sovietų Sąjun
gos Užsienio reikalų ministeri
joje.

šio Komiteto panaikinimą se
ka gandai apie platesnes Sovie
tų Sąjungos valdžios reformas. 
Nepatikrintomis žiniomis, ke
tinama panaikinti Komitetą ra
dijui ir televizijai ir kai kurias 
kitas valdžios įstaigas, šios įs-

nuolės gyvenimą, yra gana aukš
to išsimokslinimo, turi stiprią 
vienuolyno organizaciją ir dau
guma jų dirba mokyklose mo
kytojos darbą.

Vienuolės pareikalavo, kad 
būtų leista pakeisti vienuolyno 
gyvenimo santvarką, pašalinti 
lyg kalėjimo nuotaiką, dabar 
vienuolyne viešpataujančią. Vie
nuolės sako, jog jos vaikų auk
lėjimo darbą ir Dievo garbini
mą maldomis gali atlikti ir be 
tokių griežtų varžymų, pvz., vi
sos vienuolėse nustatytą valan
dą turi gulti nakties poilsiui ir 
visos kartu, “pagal švilpuką”, 
turi ryte keltis. Reikalauja jos 
ir vienuolės uniformos pertvar
kymų, pritaikymo šių dienų gy
venimui.

Los Angeles kardinolas ne
sutinkąs reikalaujamas refor
mas padaryti. Vienuolyno vir
šininkė šių metų pradžioje iš
siuntinėjo daugiau kaip 7,000 
laiškų tėv'am vaikų, kuriuos vie
nuolės moko. Aiškinama, jog 
vienuolės nuo ateinančio rudens 
į mokyklas nebegrįš ir vaikų 
nebemokys, nes kardinolas ne
leidžia joms pakeisti esamas vie- 
fiuolyno tvarkos taisykles, ne
leidžia joms pažengti į žmoniš
kesnio gyvenimo sąlygas.

taigos iki šiol veikė Komunistų 
partijos ideologinės komisijos 
žinioje.

Vakariečių galvosena, daromi 
pakeitimai reiškia Sovietų Są
jungos valdžios krypimą nuo 
liberaliosios į konservatyviškes- 
nę galvoseną, šiems spėjimams 
patvirtinti nurodoma, kad par
tijos ideologinei komisijai vado
vavo partijos sekretorius Petras 
Demičevas. 49 'metų Demičevas 
buvo laikomas santūriu libera
lu. -Demičevo vieton yra numa
tytas Uzbekijos Komunistų par
tijos viršininkas Sarafas Raši- 
dozas, 50 metų amž. Rašidozas 
yra ilgametis komunistas, rašy
tojas ir laikraščio redaktorius. 
Jo padėtis partijoje ir pasiruoši
mas yra labiau tinkami nenu
stygstančių Sovietų Sąjungos 
rašytojų priežiūrai. Tiek Demi
čevas, tįek ir Rašidozas yra po- 
litbiūro nariai kandidatai.

Komiteto kultūriniams ry
šiams su užsieniu palaikyti vir
šininku buvo S. K. Romanovs- 
kis. Romanovskis anksčiau sa
vo pareigose prilygo ministe
rial, o paskutiniu metu atatiko 
ministerio pavaduotojo vietą. 
Rašidozo politinė karjera atro
do artimai susijusi su praeitą 
vasarą pažemintu A. Šelepinu. 
19 metų A. Šeelpinas buvo lai
komas ideologiškoje plotmėje 
konservatyviu, šelepiną iš Ko
munistų partijos centro komi
teto pašalinus, Sovietų Sąjun
goje prasidėjo valymas, kurio 
pasekmėje esą buvo pašalintas, 
tarp kitų Šelepinui artimų žmo
nių, ir Demičevas.

1967 metų pradžioje daryti 
Sovietų Sąjungos valdžios pa
reiškimai ideologiniais klausi
mais sudarė vakariečiams įs
pūdį, kad yra stengiamasi išlai
kyti lygsvarą tarp liberališkų ir 
konservatyvių nuotaikų. Pasku
tiniai įvykiai yra vertinami kaip 
pokrypis konservatyvia linkme.

L. G.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'4 '. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA 
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

KANTATA

“KOVOTOJAI”
Muzika J. GAIDELIO 
žodžiai St. SANTVARO 
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas P. ARMONO. 
Solistai: D. STANKAITYTĖ 

A. VOKIETAITIS 
A. PAVASARIS.

Su simfoniniu 50 asmenų orkestru.

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive. 
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

“Immaculate Heart” vienuo
lės mokytojauja ir pradžios ir 
aukštesniosiose katalikų mokyk
lose. 125 dirba mokytojomis pra
džios mokyklose, o 72 aukštes
niosiose mokyklose. Kuo baig
sis vienuolių ir kardinolo nesu
tarimai, laikas parodys, bet jei 
tiek vienuolių į mokyklas ne
besugrįš, tai kai kurios katalikų 
mokyklos turėsiančios užsidary
ti, nes neturės mokytojų.

Ir vienuolyno viršininkė ir 
kardinolo įstaiga davė tuo rei
kalu pareiškimus spaudos žmo
nėms, iš kurių aišku, jog dabar
tinis abiejų besiginčijančių ša
lių nusistatymas yra nenusileis
ti.

Vienuolyno paruoštos moky
tojos esančios geros, turinčios 
pasiūlymų dirbti kitose mokyk
lose, kurios išlaikomos ne ka
talikų organizacijų, bet miesto 
savivaldybių ir kit. Kai kurios 
jau ir pernai dirbusios vadina
mosiose “viešosiose” mokyklo
se, gi po darbo “public” mokyk
loje grįžtančios į vienuolyną.

J. Klauseikis

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAY, JANUARY 22, 1968

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

NIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL 

Phone HAymarket 1-3070

INSURED

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Hoisted Strwt, Chloro, HI. MM0B. Telephone HA M100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

trims mėnesiams  ______ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams__________________ $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui __________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams ..........  $21.00
pusei metų ........... ' $11.00
vienam mėąesiui _______ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ____________   $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui_________ $1-50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams  .............................. $14.00
pusei metų_____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

KANADA BUS DAUGIAKALBĖ?
Tautinių mažumų pastangos gauti teisių 

savo kalbai ir kultūrai

Policija - svarbiausias valdžios ramstis
Okupuotoje Lietuvoje ir visoje Sovietijoje labai iš

pūstai buvo paminėta Lenino, Trockio ir Antonov — 
Ovsejenkos suruošto perversmo, bolševikų vadinamo 
Spalio revoliucija, 50 metų sukaktis. Maskvoje, Lenin 
grade ir kiekviename sovietų Rusijos kampelyje buvo 
ruošiami karo jėgų paradai, sakomos kalbos, o vakarais 
komunistų gerokai gerta ir ūžta.

Paminėjus perversmo prieš demokratinę Rusijos vy
riausybę sukakt( buvo minima visos eilės organizacijų ir 
Įvykių sukaktys. Didžiausias dėmesys buvo kreipiamas j 
Leningrado įvykius, o vėliau paminėti susirėmimai ir ki
tuose miestuose. Paminėta sovietų laivyno, raudonosios 
armijos, atskirų kovos batalionų, dirbtuvių ir kitos su
kaktys. Bet pats svarbiausias sovietų penkiasdešimtims, 
minėjimas — sovietų čekos įsteigimo sukaktis — buvo pa
ti paskutinioji. Ji įvyko praeitų metų gruodžio 20 dieną. 
Sovietinės čekos 50 metų sukaktyje dalyvavo visi sovietų 
valdžios atstovai, turį sprendžiamą ar patariamą balsą.

Kiekvienam šiandien aišku, kad bolševikai būtų ne
išsilaikę Rusijos valdžioje, jeigu Leninas laiku nębūtų su
organizavęs ypatingų policijos būrių, kurie galėjo nai
kinti visus kompartijos priešus, neprisilaikydami jokių 
veikiančių įstatymų nei padorumo dėsnių. Pervers
mą pradėjo Kronštadto jūrininkai, iš Auroros ap
šaudę svarbiausią vyriausybės buveinę. Netrukus prieš 
Kronštadto jūrininkus buvo pasiųsti raudonosios armi
jos daliniai, jūrininkai nuginkluoti ir išsiųsti mirčiai į 
šiaurės Sibirą. Vėliau tas pats Trockis ir Tuchačevskis, 
kurie vadovavo Kronštadto jūrininkų naikinimo darbui, 
čekos buvo nužudyti. Nuo čekos žuvo ir Anthonov Ovse- 
jenko • - vyriausias Petrogrado sukilimo organizatorius

Leninas, žinodamas, kad didelė Rusijos gyventojų 
dauguma nepritaria komunistams, pačioje pradžioje ėmė
si priemonių valdžioje išsilaikyti. Jis įpareigojo partijos 
narį Feliksą Dzeržinskį sudaryti ypatingą komisiją ir su
organizuoti policiją, kuri būtų atsakominga tiktai jam. 
Ypatingai policijai įstatymai nebuvo rašyti, prieš nieką 
ji nebuvo atsakominga. Ji galėjo suimti bet kurį gyven
toją, atimti iš jo turtą, jį patį be jokio teismo likviduoti- 
Dzeržinskio, Menžinskio, Lacio ir Unšlichto būriai siau
tė visoje Rusijoje ir naikino kiekvieną bolševikų partijos 
priešą. Pirmieji smūgiai buvo kreipiami prieš monarchis- 
tus, bet kai Leninas įsitikino, kad atkakliausi bolševikų 
priešai yra socialistai, tai prasidėjo organizuotas jų nai-

B ir B raportas

Kanados parlamente OttayVoj 
debatų laukia premjero Lester 
Pearsono Įteiktasis specialės ko
misijos 212 puslapių raportas, 
pavadintas ”B and B” arba Bi
lingualism & Biculturalism” (ra
portas apie dvi kalbas ir dvi kul
tūras, tai yra anglų ir prancū
zų).

Kanadai šis klausimas yra pa
sidaręs veik gyvybinis, liečiąs 
šešis milijonus Kanados gyven
tojų prancūzų, kuriuos Prancū
zijos prezidento de Gaulles gun
dymas atsimesti nuo Kanados 
ir pasiskelbti “laisva nepriklau
soma Kvebeko respublika” vis 
dėlto nemažai sugundė.

Komisija, kuriai pirmininkavo 
prancūzas laikraštininkas Andre 
Laudendau ir Carleton kolegijos 
rektorius Davidson Dunton, siū
lo, kad prancūzų kalba visiškai 
lygiai su anglų kalba būtų Įves
ta visose legislatūrose (dešim
ties provincijų seimuose) ir kad 
Ontario ir New Brunswicko pro
vincijose prancūzų kalba gautų 
tokias pat teises kaip Kvebeko 
provincijoje, ir visur kur tik yra 
tirščiau prancūziškai kalbančių 
gyventojų, kad visos iškabos, ro
dyklės, teismai ir mokyklos bū
tų dvikalbiai. Bendrai, komisi
ja reikalauja Britų šiaurinės 
Amerikos Akto, kitais žodžiais 
Kanados konstitucijos pataisy
mo ta prasme, kad būtų Įvestas 
dvikalbiškumas (bilingualizmas) 
parlamente, teismuose ir federa- 
linėse valdžios Įstaigose.

Prancūziškįausios provincijos 
Kvebeko premjeras Daniel John
son pareiškė, kad Kvebekas pa

kinimas. Jis ir šiandien tęsiamas ne tik pačioje Rusijoje, 
bet kiekviename raudonosios armijos okupuotame krašte.

Leninas, steigdamas ypatingą komisiją (čeką), rei
kalavo, kad kiekvienas šios privilegijuotas policijos narys 
būtų ištikimas bolševikų partijai. Pradžioje čekistai bu
vo ištikimi Leninui, o vėliau Stalinui. Dabar jie klauso 
Brežnevo. Jie ir šiandien turi nepaprastai didelę galią, 
jiems nereikia laikytis jokių įstatymų.. Įsiveržus raudo
najai armijai į Lietuvą, kartu su ja atžygiavo ir čekistai, 
kurie suiminėjo, tardė, teisė, trėmė ir žudė visus komu
nistų partijos priešus.

Iš sovietinių čekistų 50 metų sukakties metu pasakytų 
kalbų aiškiai matyti, kad ypatingoji policija buvo ir te
bėra didžiausias komunistinės valdžios ramstis. Jeigu ši 
policija negintų valdžios, jeigu ji nepersekiotų kitaip gal
vojančių, tai bolševikų seniai valdžioje nebūtų.

Bolševikai išsilaikė Sovietų Sąjungos valdžioje tiktai 
policijos dėka. Jie ir šiandien valdo ne tik didžiuosius ru
sų imperijos plotus, bet ir milijonus komunistų pavergtų 
žmonių žiauriomis policijos priemonėmis. Ne vien rusų 
tautai, bet ir visoms komunistų pavergtoms tautoms teks 
ilgai kovoti, kol palauš šią policijos galią ir pajėgs sava
rankiškai tvarkyti visus savo reikalus.

siliks Kanados federacijoje, jei 
visose kitose provincijose pran
cūzų kalbos ir kultūros teisės 
bus visiškai pripažintos.

Ar lietuviai kur sudaro 
10% nuošimčių?

Winnipeg, Manitoba. — Ka
rališkosios komisijos narys Dr. 
J. B. Rudnickij, kalbininkas uk
rainietis, į Kanadą atvykęs 1949 
metais, šiuo metu esantis Mani- 
tobos universiteto slaviškųjų 
studijų skyriaus direktorius, yra 
nuomonės, kąd tokiose vietose, 
kur gyventojų mažuma, kuri kal
ba kitokia he anglų ir ne pran
cūzų kalba, tačiau sudaro 10 
nuošimtį ar daugiau gyventojų, 
privalo turėti specialias savo kal
bai privilegijas, Kanadoje po 
anglų ir prancūzų sekanti grupė 
yra ukrainiečiai, kurių bent Ra
mybės upės (Peace River) ir 
Edmpntono apygardose, Alber
toje, yra daugiau negu 10 nuo
šimčių, o ir Winnipego miesto 
šiaurinėje dalyje ir Raudono
sios upės slėnyje yra gana tirš
tai apsigyvenę. Be to prerijų 
provincijose esama vietų, kur 
gana tirštokai gyvena vokiečių. 
Montrealyje ir Toronto gana 
gausios yra italų grupės. Taigi, 
Dr. Rudnickis ir rekomenduoja 
šias tris kalba, kurioms esą rei
kia duoti tam tikras privilegijas: 
mokyklose, radijo, TV, spaudo
je, draugijiniame ir kt. organi
zaciniame gyvenime. Kanados 
mažumos nieko neturinčios prieš 
anglų ir prancūzų kalbas kaip 
oficiales, bet pageidaujančios, 
kad ir sritinės kalbos turėtų kai 
kurias teises.

Įspūdžiai iš Floridos
Kad Čikagos šalčiai nosies ar 

ausų nenukąst i arba sniego ka
sinio pagunda i kapines nepara
gintų, pora gal jau persirpusių 
jaunuolių, staiga ryžosi išvyk
ti Į garsiąją Floridą. Nutarta — 
padaryta.

Atvykus Į vietą, vienas nutū
pė ties pat St. Petersburg Gulf- 
port’e, o kitas patraukė toliau Į 
pietus, mineraliniais vandenimis 
kūno grūdinti.

Buvęs dypukas, seniems atei
viams p. Navuliams pasiūlius 
sekmadienį (1.14) su jais nu
vykti į Floridos lietuvių klubo 
narių balių pietus su šokiais, 
pasiūlymą mielai priėmė ir kar
tu nuvyko.

Klubo nuosavas baltas vien
aukštis pastatas nemažame skly
pe, nemaža salė su scena, virtu
ve, patalpa bufetui ir kt. Susi
rinko per 75 asmenys, dauguma 
senų ateivių, linksmų moterų ir 
rimtesnių vyrų. Pietūs buvo 
įvairūs ir skaniai paruošti.

Pietų metu klubo valdybos 
pirmininkas p. Karnius per gar
siakalbį pranešė iš toliau atvy
kusių svečių pavardes, tik kaž
kodėl kelias praleido. Ne sve
čiai, bet nariai, pas kuriuos tie 
asmenys apsistoję, tokiu elgesiu 
pasipiktino, pareikalavo ir tuos 
paskelbti. Kilo mažas susierzini
mas.

Prasidėjus šokiams, p. Kar
nius paskelbė, kad šokiai trum-

Dėl to Dr. Rudnickis į “Britų 
šiaurės Amerikos Aktą” (Bri
tish North American Act), kurs 
Kanadai reiškia jos konstituci
ją, siūlo įnešti tokią pataisą — 
papildymą:

“Kiekviena kita kalba, po ang
lų ir prancūzų, vartojama tam 
tikroje apylinkėje mažų mažiau
siai dešimties nuošimčių gyven
tojų, turi turėti regionalinės 
(sritinės) kalbos statusą”.

Suteikimas joms (toms kal
boms) atitinkamų teisių priklau
sys provincijų vyriausybių ju
risdikcijai. Nieko - nebus daro
ma, kas mažintų ar varžytų tų 
kalbų arba kitų kalbų vartoji
mą Kanados teritorijoje, joms 
dabartyje ar ateityje užtikrintų 
teisių ribose”.

ROCKFORD. III.
Lietuvių Klubo Vyrų choras 

rengia linksmą šampano balių. 
Balius įvyks vasario 10 dieną, 
Lietuvių Klubo didžiojoje salė
je. Pradžia 7 v. v. Baigsime kaip 
gaideliai užgiedos. Visus kvie
čiame dalyvauti. Maloniai kvie
čiami atvykti ir iš toliau. Vietas 
užsisakyti prašome pas Bubelį, 
tel. 399-7721; arba Lietuvių 
Klube, tel. 962-9256:

Rockfordo L. Vyrų choro 
valdyba

Fidel Castro per radiją paskelbė, kad gruodžio pabaigoje Kubos po
licijai pavyko suimti buvusį JAV kariuomenės parašiutininką Eve
rett Jackson. JAV nieko apie tai nežinojusi. Kalifornijoje, Santa 
Ana miestelyje gyvenanti Erika Jackson sakosi, kad Kuboj suim
tas Jacksonas esąs josios vyras, buvęs parašiutininkas. Paveiksle 

matome jųdviejų 3 mėty dukrą Suzie.

pam laikui nutraukiami, nes čia 
turi'įvykti L. B. Auksinio Tri
kampio (?) apylinkės susirin
kimas. Daug narių tuo pasi
piktino. Protesto vardan vieni 
išėjo, o kiti suėję į bufeto pa
talpą dainavo.

Bendruomenės susirinkimą 
atidarė apyl. vald. pirmininkas 
dr. Jasaitis. Savo kalboje, grį
žęs Į praeitį, priminė lietuvių 
turėtus vargus ir kartu prane
šė šio susirinkimo tikslą — Va
sario 16 minėjimo aptarimą.

Iš dr. Jasaičio pranešimo pa
aiškėjo, jog apylinkėje yra 57 
b-nės nariai, *kurių daug ir šio 
klubo nariai. Metinis nario mo
kestis valdybos nustatytas 50 
centų. Jei kas duoda daugiau, 
tiems valdyba dėkoja. Į pasi
traukusių iš valdybos narių vie
tas buvo išrinkti kiti; išrinkta 
kontrolės komisija; Apylinkė dar 
tik praeitais metais įsisteigusi.

Baigus dr. Jasaičiui kalbėti, 
jam priekaištavo, kad jis be rei
kalo taip ilgai kalbėjo, nes pra
eitis visiems gerai žinoma — 
tokią kalbą reikėjo vaikams pa
sakyti. Dr. Jasaitis atsakė, kad 
jis kalbėjęs tik 45 minutes.

Susirinkimo metu bufete skam
bėjo dainos, o kai dainininkai 
buvo nemandagiai paraginti nu
tilti, dainos toną pakėlė gaida 
aukščiau.

Daug klubo narių moterų pa
sipiktino, kam tą pačią dieną, 
vienu metu, ruošiami dviejų or
ganizacijų susirinkimai. Atsa
kyta, kad šeštadienį buvo su
ruoštas lietuvių ‘komunistų ba
lius, todėl būtų publika susiskal
džiusi, jeigu ir klubas būtų tą 
dieną ruošęs.

Pasirodo, kad St. Petersburg’e 
yra Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugija, sutrumpintai 

vadinama LDLD. šios d-jos na
riai yra rusiškojo komunizmo 
garbintojai, skaito tik Vilnį ir 
Laisvę. Kai neliečiami politiniai 
klausimai, Lietuvių klubo na
riai su LDLD nariais sugyvena, 
vieni kitų lanko parengimus. 
Nugirstos iš šeštadienį buvusių 
liet, komunistų baliuje moterų 
pagyros, jog ten buvo labai ma
lonūs žmonės. Skaniai paruoš
tas maistas, nebuvo užgaulioji
mų, kaip esti Lietuvių klube.

Ilgomis kalbomis susirinki- • 
muose ir čia piktinasi, ypač kal
bomis apie praeitį, žmonės no
ri, kad juos apšviestų momen
to įvykiais ir politine padėtimi, 
aptartų ir išdiskutuotų priemo
nes, kurių reiktų imtis Lietuvos 
laisvinimui, žmonės lietuviš
kiems reikalams, atrodo, dosnūs, 
tik nori Įrodymų, jog pinigai ne
patenka savanaudžiams.

B. P-gis

Teisėjas susirūpinęs 
smurtu miestų gatvėse

Didžiausia grėsmė Amerikai 
šiandien yra dėl smurto gatvė
se didėjimo ir civilinio neklus
numo veiksnių, pasakė JAV 
Apeliacinių teismo rūmų tei
sėjas Win Knoch Chicagos Ba
ro asociacijos (teisininkų 
draugijos) parengime. *Mes 
gyvename krizės, sąmyšio ir 
kitimo amžių. Aš bijodavau, 
kad mūsų gyvenimo būdas ar 
mūsų valdžia gali būti sugriau
ta iš šalies, bet dabar aš ste
biuosi, ar tik ji negali būti su
griauta iš vidaus”, pasakė jis. 
“Jaučiu, kad Amerikos žmo
nės yra • alarmuoti. Jie nebe
gerbia teismų nei teisėjų. Lai
kas amerikiečiams pradėti 
kampaniją prieš įstatymų lau
žytojus.”

M. GELŽINIS

Mortenseny nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
9

“Pasirodo, kad skalviai iki Dykros ko
lonizacijos tegyveno prie Ordino, pilių 
(Žiūrėk Teil Iii).”

Deja, “Teil III” nepasirodžius, įrodo
mųjų dokumentų nealspausdinus, Mor- 
tensenų pranešimas tėra jų asmeniškas 
į taigoj imas, o ne istoriniu metodu įrody
tas taktas,

(į) Puslapis 103 byloja:
“Po Melno taikos, arba, tiksliau pasa

kius, 15 amž. antroje pusėje, krašto išsi- 
vyslimo aplinkybės, kurios parengė vėliau 
vykusią Dykros kolonizaciją, bus “Teil 
III” vaizduojamos”.

Bet kur įžiūrėsi tas aplinkybes, jei 1937 
m. pažadėtasis Teil III iki šių 1967 metų, 
t. y., 30 metų bėgyje nespėjo pasirodyti? ?

7) Puslapyje 138 tęsiama:
“Mes turim įrodymų (Zeugnisse), kad 

16 amž. Dykroje tebebuvo daug drėgmės 
(Vgl. Teil III).” ‘

Jei turime tokių įrodymų, kodėl slepia
te juos net 30 metų?

8) Kitas nurodymas į Teil III randasi 
pusi. 113:

“Pablogėjus gyvenimo aplinkybėms, iš 
tankiai gyvenamų sričių gyventojų masė 

išsikelia. Bet maža dalis pasilieka toliau ’ 
gyventi... (Vgl. Teil III).”

Čia Mortensenai aiškiai pabrėžė mūsų 
senai palaikomą faktą, kad, kuomet gy
ventojų dauguma iš vieno krašto išsikei- 
davo, tam tikra mažuma pasilikdavo ra
miai toliau gyventi. Gaila, kad autoriai 
puikaus teigimo įrodymus slėpė per ištisus 
30 metų!

9) Ir pusi. 243 liečiamas Klaipėdos 
kraštas tokiais žodžiais:

‘Tas pat galioja ir dėl Ordino pusės ap
gyvendinimo, t. y. šių dienų Klaipėdos 
krašto, kurio pirmus pėdsakus mes aptar
sime Teil III”.

Kuomet Mortenscnų daugiau arlnažiau 
parašytasis III tomas su visa savo išgarsin
ta dokumentacija nepasirodė, mes galėtu
mėm, pasirėmę faktu, kad jų įtaigoji- 
mains trūksta įrodymų, skaityti jų lietu
vių i Rytprūsius imigracijos teoriją ore 
pąkibųsiu“Wishfull thinking”. Bet žmo
gaus bendras palinkimas diskutuoti, o mū
sų lietuvių specialus ‘pasinesimas apginti 
savo tautos istorinę teisę į mūsų gimtinę, 
mus neleidžia nutilti bet skatina eiti pir
myn ir nagrinėti keturias Morlensenų an
trame tome iškeltas tezes.

V.Vėliau Dykra paversti Lietuvos 
plotai buvo prieš Ordino agresiją tirštai 

apgyventi kraštai.

Jei mėgintumėm Morlensenų į taigoji
mus apie Dykrą planingai išrikiuoti, tuomet 
schemos priekyje tektų jų prielaidą stalyti, 

kad Ordino užkariavimo metu Dykra bu
vusi tuščia, žmonių vos begyventas kraš
tas. žmonės buvę išnykę, ir jų išnykimo 
priežastys buvusios įvairios:

1) Galindų giminė, įsivėlusi į karus 
su kaimynais, buvusi jų išnaikinta.

2) Sūduvių dauguma žuvusi kovose su 
lenkais.

3) Nadruviai ir skalviai buvę jau pra
eityje silpnos giminės.

4) Nemuno šiadrės pusėje gyvenusius 
kuršius drėgnas klimatas ir nuo jo padrė
kusios ir nebevaisingos dirvos privei tusios 
į šiaurę išsikraustyti.

5) Svarbiausioji Dykros plote gyvenu
sių genčių nykimo priežastis liekanti neiš
aiškinta gamtos misterija.

Morlensenų žmonių nykimo priežastin
gumo teorijas paliksime nuošalyje, o į jų 
spėjimus apie Dykros tuštumą atsakysime 
dokumentais ir įrodysime, kad Ordino 
veržimosi metu, t. y. 13 ir 11 amž., vėliau 
Dykra virtę plotai buvo tirštai apgyventi.

1. Kovos dėl Aukaimio.

Mortensouienės disertacijos kritikai 
Lowmianskis, Zajančkauskas ir von Karp 
jai primetė, kad ji, norėdama sudaryti 
Dykros iliuzinį vaizdą, nutylėjusi paties 
Ordino kronikininko Dusburgo pateiktų 
taktu apie kovas dėl Aukaimio.

Aukaimis stovėjo mūsų laikų Tauragės 
apskrityje, netoli Jūros upės, truputį į 
rytus nuo Tauragės, reiškia, pačioje 
Morlensenų peršamos Dykros* širdyje.

1292 m. Aukaimio kraštas buvo pirmą 
kartą kryžeivių nuteriotas.

Apie 13(J2 m. Įvykius Dusburgas rašo:
“1302 viešpaties metais vienas lietuvis, 

vardu Draika, Aukaimio pilies žmogus... 
slapta pasiuntė savo sūnų Pinoną pas brolį 
Volradą, Ragainės komendantą, nuolan
kiai ii pamaldžiai jį prašydamas, kad jį 
atpalaiduotų) iš pagonybės klaidų ir neti
kėlių rankų. Tas komendantas, su magis
tru pasitaręs, su kariuomene nužygiavo 
prieš Aukaimio pilį. Ir štai... broliams 
pasiruošus minimą pilį pulti, tą pačią 
naktį pilies sargyba ir įgula buvo patikėta 
minimam Draikai. Dėl to, prisiartinus, 
brolių kariuomenei, jis slapta atidarė pi
lies varius, ir broliai, ten įsibrovę), visus 
išžudė be vieno, būtent Sudargo sūnaus, 
kuris tačiau buvo sunkiai sužeistas. Pa
ėmę į nelaisvę moteris ir vaikus, pilį ir jos 
priešpilį visiškai sudegino, ir minimas 
Draika su visa jo šeima buvo nugabentas 
į Ragainę ir ten pakrikštytas. . . ” (SRP L 
p. 166 167) •

Bet iki 1305 m. Aukaimio pilis vėl buvo 
atstatyta, nes apie tuos metus Dusburgas 
praneša:

K “Tais pat (1305) melais... Karaliau
čiaus komendantas su didesne kariuome
ne, negu kad seniau buvo ėjęs, patraukė 
prieš Aukaimio pilį. Vienas los pilies 
žmogus, vardu Svirtila, tikėjimo ir tikiu 
čiųjų draugas, išdavė pili broliams, kurie 
ten įsibrovė ir išžudė visa, kas buvo rasta 
vyriškos lyties, o moteris ir vaikus paėmė 

į nelaisvę, ir dar kartą iš pagrindų sunai
kino pilį. O Svirtila su visa šeima išvyko 
su' broliais ir gavo krikšto malonę. Liku
sioji kariuomenės dalis įsibrovė Į mini
mos pilies apylinkę, ir, daug žmonių išžudę 
ar paėmę į nelaisvę, grobė visa, kas tik 
galima pagrobti, o visą kitą degino...” 
(SRP I, p. 171).

1328 m. Aukaimis ir vėl yra lietuvių 
atstaty tas, nes riteriai, nepajėgę pilies 
paimti, tesudegino vieną priešpilį. Tačiau, 
1345 m., pasirodo, Aukaimis jau buvo 
visiškai sunaikintas, žmonės dingę ir 
apylinkė Dykra pavirtusi.

Mortensenai, išgirdę kritikų balsus, po 
16 metų, savo “Didžiame, bendrame dar
be” nebeslėpė Aukaimio faktų, bet II to
me, p. 189 išvedė, kad Aukaimis ir Pui
riai nebuvę karšuvių pilys (Oukaym und 
Putenicke waren keine karschauischen 
Burgen). Norėdami įrodyti, kad Ordino 
puolimo į Linetuvą pradžioje Morlensenų 
išsvajota Dykra nebuvo tuščia, mums ne
svarbu, ar Aukaimyje gyveno kuršiai, 
karšuviai ar žemaičiai; mums yra daug 
svarbiau žinoti Dusburgo pranešimą, kad 
vietoje Dykros Aukaimyje stovėjo galinga 
autochtonų pilis, kuri virš 50 melų atsilai
kė prieš Gretiną, kurioje šalia karių ir mo
terų ir vaikų gyventa, kad Aukaimio apy
linkėje kaimų būta, į kuriuos kryžeiviai 
veržėsi plėšti, grobti ir deginti, ir kad to
dėl Mortensenų anų laikų peršamas Dyk
ros vaizdas yra klaidingas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi d vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ! ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10^1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

OR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir U—8 vaL 
Treč. ir šestad. uždaryta

Ofiso t*|.; Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
^ai pnmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak-, 

antrad, penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto į| 
nuo 4—8 vąl. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

lutu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

ANTANAS GINTNERIS

LB ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA 
RŪPINASI ŠVIETIMU

Pareiga atlikta — mokyklos džiaugiasi
Pareigų sušelpti lituanistines 

mokyklas ne visi vienodai su
prato ir Įvertino, todėl ją ir at
liko tik maža dalis lietuvių. 
Vieni apie tai nieko nenorėjo 
girdėti, sakydami: kieno vai
kai, tegul jie ir rūpinasi jų 
mokymu; antri nebuvo aplan
kyti ir buvo nepaimta jų auka 
švietimo naudai. Mažai buvo 
tokių pareigingų, kurie, gavę 
laiškus, i juos laiku atsakė ir 
Įdėjo savo auką. Tačiau va
jaus komiteto narių ir kitų tal
kininkų pastangomis, įskai
tant ir kelias IJ3 Apylinkes, 
vajų užbaigus, komitetas ir LB 
Apygardos valdyba gruodžio 
17 d. bendrame posėdyje, su
rinkus pinigus padalino vi
soms mokykloms, tik ne vie
noda suma.

Lituanistinės mokyklos to
kia pašalpa džiaugiasi, tik ne 
vienodai. Mokyklos pageida
vo gauti dvigubas sumas, tai 
būtų išpildytos visų mokyklų 
sąmatos. Dabar reikės pasiten
kinti puse gaunamos pašalpos. 
Pinigai buvo skirstomi atsi
žvelgiant i sąlygas ir padėtį.

rel Of IK’ »47 - 5SOO: rez. PK 0-4258

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oz gatvių) 

dėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
'r 8-8 vai vak. Šeštadieniais 1-4 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai o—4 ir R—R Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

r- ■”"2- -----------------
IPERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOV I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
į Tel.; FRontier 6-1882 

SB

IŠLINDO YLA 
IŠ MAIŠO: 
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WQPA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečįad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštądie- 
niais 2-4 vai, po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai —

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Pareiga buvo sunki ir nedėkin
ga, bet ją reikėjo atlikti.

Kompromisinis nutarimas.
LB Chicagos apygardos val

dybos ir lituanistinių mokyklų 
vajaus komiteto bendrame 
posėdyje, kuris Įvyko 1967 m. 
gruodžio 17 d. pirm. Step. In- 
gaunio bute, buvo svarstyta su
rinktų aukų paskirstymo pla
nas esančioms lituanistinėms 
mokykloms apygardos ribose. 
Komiteto iždin. V. Galvydžio 
buvo pranešta, kad vajaus me
tu buvo surinkta mokykloms 
paremti virš $4000, kuriuos rei
kia paskirstyti. Apyg. pirm, 
perskaitė valdybos priimtą au
kų paskirstymo projektą. Pra
sidėjo aiškinimai, svarstymai ir 
diskusijos. Mokyklos prašė apie 
$10.000. Reikėjo visiems ma
žinti prašomas sumas. Svarsty
mas užtruko apie porą valandų. 
Komiteto nariai, kaip aukų rin
kėjai, turėjo ypatingų pageida
vimų iš aukų davėjų pusės. 
Reikėjo surasti kompromisinį 
nutarimą, kuriuo abi pusės ne
buvo patenkintos. Bet vistik bu
vo geriau, negu tą reikalą ati
dėti, nes mokyklos jau laukia 
pinigų.
Surinktieji pinigai paskirstyti 

taip:
Brighton Parko lituanistinei 

mokyklai — $200, Bridgeport© 
— $300, Dariaus-Girėno — $600, 
Cicero Aukšt. $150, Cicero 
žemesn. — $150, Cicero Ped. 
Inst. — $100, Kr. Donelaičio 
Aukšt. — $150, Kr. Donelaičio 
žemesn. — $150, Gary, Ind. — 
$200, Kenosha, Wis. — $100, 
Lemon to Aukš l. ir žemesn. — 
$200, Melrose Parko — $100, 
Pedagoginiam Institutui Chica
go j e — $600, Roseland© — $200, 
Chicagos Aukštesniajai Mokyk
lai - $250, Marquette Parko li- 
tuanist. mokyklai — $200, Rock- 
fordo, III. $100, Grand Ra
pids, Mich. - $100.

Be to, lituanistinei mokyklai 
East St. Louis, III., “Tėviškės” 
parapijos mokyklai ir Montes
sori bei Varnas-Židinėliui po 
simbolinę auką — $50. Tokiu 
būdu išdalinta iš viso $4050.

Nutarta, kad likutis, jei toks 
būtų, įteikiamas apygardos iž
dininkui p. J. švedui.

KLAIDOS PATAISYMAS
Del A. A. S. Laukaičio laido

tuvių įvykusių šių melų sausio 
13 d. šv. Kazimiero kapinėse, 
Jūsų vedamajame laikraštyje 
trečiadienio laidoje, 1-17-68, 
paskelbėte, kad buvo laidoja
ma senąja tvarka, palydint vi
siems prie duobės, čia praieL 
dote, kad pirmiausia A. A. S. 
Laukaičio kūnas buvo atvežtas 
koplyčipn ir po katalikiškų 
apeigų kurias atliko kun. L. 
Vaišvila, už keliolikos minučių 
kūnas su dėže buvo nuvežtas 
į duobę ir palaidotas, Jei šei
ma ir pažįstamieji norėjo pa
laukti prie duobės, tai ir matė 
nuleidimą j duobę ir kaip Jūsų 
laikraštyje sako atsisveikino. 
Manau Jūs gerai žinote, kad 
niekas neturi teisės iš kapinių 
žmones varyti iki oficialiai ka
pinės yra atdaros visuomenės

Prašome, kaip galite greičiau 
įdėli i Jūsų vedamąjį laikraštį 
šį patikslinimą, kad visuome
nė nebūtų klaidinama.

Šv. Kazimiero Kapinių 
Administratorius 

Louis F. Fui p

“Ginklo piktnaudojimąs”
Antrašte “Misuse of Gup.” 

Vilas G. Paskauskas iš Colle
geville, Minnesoloj, rašo “Chi
cago Tribune sausio 18 d. m\: 
Chicagos miesto tarybos finan
sinė komisija, vaisi, prokuro
ras John Štamus ir kili nuste
bino mane — neturintį jokio 
ginklo — užgirdanti griežto

ginklų kontrolės įstatymo išlei
dimą. Toks įstatymas aiškiai 
matomai įsikiša į individo (as
mens) teisę ir atsakomybę tu
rėti ginklą, kaip yra Teisių Bi- 
liaus garantuota.

Žodis šaudyklė (gun) pasta
raisiais metais įsigijo visiškai 
nešvarią prasmę dėl krimina
lo padaugėjimo, ir tam prie
žastis skaitoma lengvai įsigija
mas ginklas šioje demokrati
joje.

Ginklo turėjimas nėra kri
minalas, bet šaudyklės pikt- 
naudojimas yra. Su šia prob
lema reikia elgtis tiesioginiai. 
Kiekvieną nusikaltimą, kad ir 
mažą su ginklu nusikaltimą 
padarius federaliniu nusikal
timu, aišku prilaikys nuo kri
minalo daugelį eventualių kri
minalistų.

Anglija yra geriausias pa
vyzdys. Dešimts metų kalėji
mo už mažos maisto krautuvė
lės apiplėšimą asmenį, galėju
si patapti kriminalistu, pri
vers dusyk pagalvoti.

Prileidžiant, kad ginklams 
reguliuoti įstatymas turi būti, 
kad apsaugojus visus piliečius, 
vis tiek nereikia daryti pasity
čiojimo iš Konstitucijos ati
mant iš dorų piliečių jiems gą- 
rantuotą teisę. Kriminąlistą 
reikia nugalėti jo paties kovos 
lauke, kitaip piliečiai ir toliau 
gyvens baimėje.

Policininkai vairuos 
taksi automobilius

Taksi automobilių savinin
kai, šoferių unijos atstovai ir 
policijos viršininkai tarėsi 
kaip atbaidyti banditus nuo 
taksi šoferių užpuldinėjimo. 
Vien praeitą savaitę du šofe
riai buvo peršauti, vienas mir
tinai. Tartasi skirti tam tikrą 
policininkų skaičių, kurie per
sirengę civiliai važinės taksi 
šoferiais. Be to buvo siūloma 
taksi automobiliuose įrengti 
neperšaunamo stiklo užsklan
das šoferiui nuo keleivio at
skirti. Taksi kompanijų bosai 
skundėsi, kad perdaug kaštuo
tų ir kad tokią pertvara nebū
tų saugi garantija, bet Palmer 
Cab kompanijos savininkas 
Cornelius Palmer pasakė, kad 
jis savo taksi automobiliuose 
tokias užsklandas prieš 4 mė
nesius įrengė ir nuo to laiko 
nebuvo nė vieno užpuolimo ir 
šoferiai labai patenkinti. Vie
nas toks įrengimas kaštuojąs 
apie $350.

ST. CATHARINES. ONT.
Paskelbti Lietuvos Laisvės 

Kovos metai
Lietuvos nepriklausomybės at

kūrimo 50 metų sukakties pro
ga, St. Catharines, Wellando 
ir "Niagaros Falls lietuviai pa
skelbė Lietuvos Laisvės Kovos 
metus. St. Catharines, prie Tė
vų Pranciškonų bažnyčios, sau
sio 1 dieną susirinko lietuviai ir

jų organizacijos su savo vėlia-; 
vomis. Iškilmingose apeigose 
studentas A. Gverzdys uždegė 
jubiliejinę ugnį, kuri degs vi
sus 1968 metus. Prie uždegtos 
ugnies savanoris-kurėjas, dviejų 
vyties kryžių kavalierius, St. 
Catharines L. Bendruomenės 
pirmininkas Antanas Šukys pa
sakė kalbą. Kreipdamasis į vi
sus susirinkusius jis sako: “Mes 
stovime prie aukuro ką tik už
degtos jubiliejinės ugnelės, 50 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo atžymėjimui. Tos 
ugnelės sumanytojas, ugdytojas 
ir įrengėjas yra vienuolis kun. 
B. Mikalauskas, OFM. Už tai 
jam priklauso didelė mūs visų 
padėka.

Kada tik mes čia atvyksim, 
ar pro šalį vyksime, kaip mūsų 
akys susitiks su tos ugnelės liep
snele, mus nukels mintimis į mū
sų mylimą kraštą — tėvynę Lie
tuvą. Pagal dainiaus Maironio 
žodžius: — Tęn mūsų sodybos, 
ten bočių kapai. Ten mūsų žemė 
aplaistyta krauju ir prakaitu. 
Ten mūsų tėvynė buvo ir bus 
visados.

Okupantas per Jungtines Tau
tas siekia okupaciją įteisinti, ta
čiau jam iki šiol nepavyko. Tikė
kim, kad ir ateity nepavyks. Tad 
visi kaip vienas, sukauptoms jė
goms ir tvirtu pasiryžimu dirb
kime, kovokime už laisvę šven
tai mūsų tėvų žemei Lietuvai”.

Po A. Šukio kalbos, tėvas Mi
kalauskas atlaikė pamaldas ir 
pasakė tai dienai pritaikintą* pa
mokslą.

St. Catharines lietuviai, šiais 
metais nori kuo reikšmingiau ir 
iškilmingiau atžymėt 50 metų 
jubiliejinę šventę. Bendruome
nės iniciatyva, iš visų organiza
cijų tam sudarytas komitetas. 
Programą išpildys Toronto Var
po choras. Plačiau apie minė
jimą per spaudą bus painformuo
ta vėliau. J. S.

★/A ★★★★★★★★★A
PEACE COSTS MONEY

BUY U S SAVINGS BONDS .

★ ★★★★★★★★ArArAr
. ’A.*.. ..’i

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

w .wag

gėlininkas 
(PUTRAMENTA8) 

UnKimuiao ariM iiiKtano riJjmdojt 
gražiausio* gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlom Ava. — 586 • 12M

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

’ j/tU Telef.: GRovehilI •-2345-6

A* 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
■ Telef.: TOwnhsU 3-2108-t

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ŠEPETUKAS VISIEMS
škotas važiuoja miegamajame 

vagone į Sputhhamptoną kartu 
su kitu keleiviu. Rytmetį ant
rasis keleivis atsikelia pirmas 
ir nueina apsiprausti. Po jo se
ka škotas, kuriam dantis be
valant į prausyklą grįžta pir
masis keleivis ir pamatęs ško
tą dantis šepečiuojant šaukią: 
“Atsiprašau, tamsta vartoji ma
no dantų šepetuką?!”

“Atsiprašau labai”, pasiteisi
no škotas, “o aš maniau, kad 
tas šepetukas priklauso vagono 
įrengimams dėl visų keleivių...”

give...
•o more will live

HEART 
FUND

GERB.
ADAI BALUTYTEI - ROZENBLUTIENEI

ir visai jos šeimai, dėl tėvo Ministro BRONIAUS KAZIO BALUČIO 
mirties Londone, tikrą užuojautą reiškia

NATALIJA ir BALYS PARAIŠKAI
Washington, D. C.

tA. ♦ A.
JUOZAPAS KAMINSKAS

Gyv. 4200 So. Rockwell St.
Mirė 1968 m. sausio 20 d., 6 vai. ryto, sulaukęs 82 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Gasparėlių kaime.
Amerikoje išgyveno 63 metus. x
Paliko nubudę: žmona Elena, pagal tėvus Mackevičiūtė, brolis 

Antanas su žmona Stefanija, brolio vaikai: Bernice Karoblis su šei
ma ir Matt Karnin su šeima, svainis (švogeris) Justin Mackiewich su 
žmona Viktorija ir šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko sfesuo Grace Kaminskaitė sų šeima.

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Antradienį, sausio 23 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Panelės Švenčiausios Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kaminsko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, sesuo su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
patarnavi
mas DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
dalyse

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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DROVERS NATIONAL BANKOI 
PAREIGŪNŲ PAAUKŠTINIMAI

Drovers National Bankas Chi- 
cagoje praneša apie išrinkimą 
Ralph II. Zwiers banko vicepre
zidentu.

Mr. Zwiers gyvena 9238 So. 
Hamlin Ave:, Evergreen Park, 
Ill., yra Drovers Banko vetera
nas, nes. savo karjerą banke 
pradėjo 1929 metais ir išdirbo 
beveik apie 10 metu. Prieš 
užimant šias pareigas, jis dirbo

■ .... ........ —------ --banditą spėjo iššauti, bet ne-
|l$ CHICAGOSIR ĮĮhepataikęs sukrito. Banditas

A P Y L I N K I U | pabandė atidaryti pinigų regis- 
L>. teri, pasiėmė nušauto Diazo

o revolverį ir ramiai išėjo.

APYLINKIŲ j

Banditas grįžęs nušovė 
krautuves savininką

Lygiai prieš savaitę, penk
tadienį, apiplėšęs Sabino Dia
zo maisto krautuvę 4950 May
pole Avenue, tas pats bandi
tas praeitą ketvirtadienio va
karą grįžo atsinešdamas revol
verį. Diazo žmonai jis pasakė, 
“Girdėjau, kad manęs ieškote” 
ir pamatęs patį krautuvininką 
paleido jam šūvį į krūtinę. 
Nors Diaz kelis kartus pats į

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, ill. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
'ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu
selį ir atgal kainuoja tik $396? Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų įstaigoje.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390 

Parduodami iš naujų modeliniu namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, pkalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75% O 5.25%

Per annum on W Per annum on
regular Savings investment bonus .

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

r - - 1 — . ~ ' ■■ ■ - į mį-'- „„r ""•.r, r"X".J
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j kaip Personnel Director ir As
sistant Cashier nuo 1954 m. 
1960 m. jis buvo paskirtas vice
prezidento padėjėju.

Jis yra baigęs Chicagos Resi
dent Institute of Banking, ku
ris yra globojamas Chicagos 
Chapter of the American Insti
tute of Banking. Mr. Zwiers yra 
narys Bank Men’s Association, 
American Institute of Banking 
ir priklauso Association for 
Bank Audit, Control and Ope
ration. Taupytojas

Ne visi vorai vienuoliai

Fields gamtos istorijos mu
ziejaus kuratorius Dr. Rupell 
Venzel praneša, kad paskelbus 
apie nuodingo rudeklio voro 
vienuolio (Recluse) atradimą 
Chicagos srityje, labai daug 
žmonių išsigandę pradėjo tei- 
i autis apie šį kenksmingą va
balą, tvirtindami jį radę savo 
namuose ar namų rūsiuose.

Norintieji tą vorą asmeniš
kai pažinti, gali jį kasdien pa
matyti Fieldo muziejuje, kur 
jis yra išstatytas parodai.

D r. Wenzel perspėja, kad 
toks išgąstis yra bereikalingas, 
nes apskritai Chicagos srities 

vorai, kurių esama keliu rū
šių, yra nekenksmingi, o prie
šingai yra žmogui naudingi, 
nes jie gaudo muses, sidabri
nukės, svirplius, tarakonus ir 
k t. Kenksmingasis voras, ku
rio aiškią ‘formą muziejus pa
skelbė (žiūr. vaizdeli) yra apie 
pusės colio (inčo) ilgumo, ne
skaitant jo kojų; yra šviesios 
iki rudumo spalvos ir svar
biausia savo kuproje turi ženk
lą, panašu į smuiką ar gitarą, 
šis voras bent iki šiol Chicagos 
srityje buvo didelė retenybė. 
Oak Lawn buvo įkąstas mažas 
vaikas ir io namo kieme toks 
voras buvo rastas, ir šiaurinė
je miesto dalyje buvo įkąstas 
kitas, bet voro nerasta.

Tokiam vorui įkandus, pa
sidaro pusdolerio didumo.žaiz
da, kuri labai skauda ir ilgai 
nepasiduoda išgydoma.

“Naujausios mados” 
jaunuoliams kenkia

Floridos universiteto tyrinė
tojai nustatė, kad dabartinė 
jaunuolių vartojama “muzika” 
juos dar 25 metų amžiaus nesu
laukus padarys puskurčiais. 
Universiteto tyrinėtojai susto
ję priešais paauglių orkestrą 
Gainesville, Fla., klube, nu
statė, kad to orkestro garsas 
siekia 120 decibelų (decibel 
vadinamas garso mastas, ly
gus varpo dūžio garso dešimta
daliui). Tai reiškia, kad 120 
decibelų yra lygu kriokimui 
iššaunant į mėnulį penktąją 
Saturno raketą prie Cape Keil; 
nedy!

Kai tyrinėtojai apleido tą 
klubą ir buvo per 40 pėdų nuo 
klubo pastato, to “orkestro” 
lermas buvo nukritęs žemiau 
90 decibelų, kas reiškia ribą, 
nuo kurios garsas pasidaro 
ausims kenksmingas. Dr. Ken
neth Pollock ištyręs 10 jaunuo
lių, kurie šoko prie tokios “mu
zikos” tris valandas, nustatė, 
kad jie laikinai yra netekę gir
dėjimo iki 35 decibelų ir kitų 
žmonių balsą begirdi kaip kad 
būtų ausis užsikimšę pirštais. 
Daktarai, išveda, kad tokie ap- 
glušinti jaunuoliai, sulaukę 25 
metų amžiaus, turės klausą 
kaip daugelis senų žmonių.

Nuo mini-mikro sijonų 
store j a moterų kojos

Kita dar liūdnesnė naujųjų 
madų žinia yra, kad nuo trum
pų sijonų storėja moterų ko
jos. Daktarai aiškina, kad 
šaltomis dienomis vaikštant 
plikomis kinkomis, kūnas sten
giasi apsisaugoti nuo šalčio 
riebalų sluoksniu, dėlto aplin
kui kojas, o ypač aukščiau su
sidaro tokių riebalų klodas, 
kurį paskui labai sunku net 
gimnastikuojant bepašalinti.

Kunigų patarimas negrams
Katalikų kunigas James 

Groppi, pagarsėjęs Milwau- 
kėj bevadovaudamas negrų 
protesto eisenoms, pasakęs 
prezidento sudarytai riaušėms 
tirti komisijai Washingtone, 
kad negrai turėtų liautis de
monstravę, o to vietoje stvertis 
ginklo kaip “konstruktyvios 
socialinio protesto priemonės”. 
Nors kun. Groppi tai pasakė 
praeitą rudenį, bet jo pasaky
mas paskelbtas tik šio sausio 
13 d. Negrai esą griebėsi smur
to, kai taikingos priemonės ne
davė rezultatų. Juk ir koloni- 
jinai amerikiečiai sukėlę revo
liuciją prieš slegiančią (ang
lų) valdžią.

Kun. Dr. Martin Lulhei 
King, negrų baptistų kunigas, 
pasakė, kad “kariavimas su 
savo piliečiais tuo pačiu ihetu 
kariaujant su svetima tauta 
yra aukščiausios rūšies politi
nis ir socialinis bankrotas.” 
Diktatoriams, oligarchijoms iš
laikyti mūsų resursai išleidžia
mi po $80,(KM),000 kiekvieną 
dieną, bet neįstengiama nei 10 
nuošimčio išleisti kovos su 
skurdu programoms.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

CENTURY STEEL CORPORATION
Will show you, how you can work close to home!! 
Plus enjoy a Top Employment program, designed 

for our Employees —

WE NEED QUALIFIED

♦ SLITTER OPERATORS
♦ CUT LINE OPERATORS
♦ SHEAR OPERATORS
♦ CRANE OPERATORS
♦ WAREHOUSE CLERICAL

INSURE YOUR EMPLOYMENT’FUTURE FOR 1968 . .

— TOP STARTING WAGE 
PAID HOLIDAYS — 
PAID VACATIONS — 
HOSPITALIZATION PLAN - 
PAID INSURANCE PLAN — 
EXCELLENT RETIREMENT —

— OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT 
— PAID TRAINING —

For interview call 757-6500 
or Apply in Person — Ask for 

MR. CLAMPET or MR. ABRAMS at:

CENTURY STEEL CORPORATION 
300 EAST .JOE ORB ROAD CHICAGO HEIGHTS, ILL. 

(An Equal Opportunity Employer)

MEAT CUTTER 
Experienced.

Quality service market. Full 
time. Ask for K e n, 

1559 SHERMAN AVE. 
Evanston, Ill.

BRAKE PRESS OPERATOR 
Experienced, willing to work. Steady 
work and good pay. Can move up 
to dye and machine set-up. Steady 
overtime and profit sharing and 

fringe benefits. 
8051 CENTRAL PK„ 

SKOKIE, ILL. 
Tel. 267-6777

KEPYKLAI 
Reikalingas duonos išvežiotoj as. 

Geras atlyginimas. 
Tel. LA 3-1510

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiyi_______  _________Reikia Darbininkip_____

ORDER ENTERING 
CLERK 

FOR SALES DEPT.

Experience on electric IBM 
Billing Machine. Aptitude for 

figures necessary.
Permanent Position

Call Mrs. McDONALD 
678-8533

AMERICAN
CYANAMID CO.

FIAT DEPT.
9301 BELMONT AVE.

FRANKLIN PARK
An Equal Opportunity Employer

GERO BŪDO MOTERIS
Reikalinga namų ruošai ir prižiū
rėti motiną. 25 valandos. $50.00 
per savaitę. Puiki transportacija.

’ Arti buso ir L. 
Šiaurinė dalis.
Tel. SH 3-0937

VALYTOJA
Švari, sąžininga, patikima. Gera pro- 
sytoja. Reikalingos rekomendacijos. 
Kas antrą savaitę. 5500 į vakarus ir 
4600 į šiaurę. Turi kalbėti angliškai.

725-7432

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
KLEBONIJAI

2 kunigai. Reikalingos reko
mendacijos. Gyventi vietoje. 
Privatūs 2 kambariai ir vtfnia.

Skambinti CO 4-1523 .

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE 39 RD. išnuo
mojamas miegamas kambarys. Gali
ma naudotis 5 kamb. butu. Gyventi 
prie 1 dirbančio vyro. Skambinti tel. 

247-0026 iki 3 vai. p. p.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb-' 
tuvėje. Nuolatinis darbas.

Daug priedų.
OAKLEY STEEL 
PRODUCTS CO.
650 So. 28 Ave.

BELWOOD, ILL.

SOUTHSIDE 
MANUFACTURER 
NIGHT WATCHMAN

3 nights per week. Ideal for retired 
person in good health, who desires to 

supplement his income.
Call Mr. ROBERTSON

842-7660

I PATIKIMĄ MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

1 ar 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
susitarus. Gera transportacija.
Fullerton, Lincoln ir Halsted 

apylnikėje. 
Tel. 2814789 

po 4:30 vai. vak.

PATIKIMA MOTERIS 
BENDRAI NAMŲ RUOŠAI.

1 dieną kas antrą savaitę. Evanstone. 
Puiki transportacija, arti L ir North
western stoties. FI 6-3600 darbo die

nomis ir 475-7349 savaitgaliais ir 
vakarais.

MOTINAI PADĖJĖJA
Gyventi vietoje, 5 dienos savaitėje. 
Bendra namų ruoša. Turi būti pa
tikima ir mylėti vaikus. 2 mokyki, 
amžiaus ir 10 mėn. $35 iki $45 į sa
vaitę. JCalbėti angliškai. Geri namai 

tinkamam asmeniui.
CR. 2-7288 NORTHBROOK.

GENERAL OFFICE
Typing required. Some filing. Per
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT, ILL.
Near O'Hare Airport

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie-i 
toje. 5 dienos savaitėje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Atlyginimas! 
susitarus. Rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Evanstone

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbi dienomis.

EXPERIENCED
RELIABLE WOMAN

General housework. River Forest. 
Child care. 2 children: age 2—4. 
Live in own room. Salary open. 
Pleasant surroundings. Good home 

for right person. References. 
Speak English. 369-6399.

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Šeimai be motinos — Skokie. Gyven
ti vietoje. Privatus kambarys. At
lyginimas susitarus. Geri namai tin
kamam asmeniui. Turi kalbėti an

gliškai.
OR 4-5918, neatsakius OR 4-7068

RELIABLE WOMAN
To live in with elderly lady. Light 
housework & light cooking. Own, 
room. Salary open. Good home for;

right person. Glenview.
PA 4-0994

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. * — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ANN'S TAILOR SHOP 
5723 W. 63rd Street 
Phone — 767-3711

Specializing in Dry Cleaning and 
Shirt Service.

Specializing in re-styling of your 
clothes, fittings done on premises. 

Member of Tailoring & Dry Cleaning 
Association.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
— namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos
( T" *r bizn*°- 

Patogios išsimokė* 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoll* 
3208Va W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tdef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533________ •____________________

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS'PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. . Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778,
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

B I V I N'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYKI 
NAUJIENAS
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